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W obronie kultury i pokoi u

Odezwa intelektualistów Ameryki
przeciwko polityce „zimnej wojny 66

NOWY JORK (PAP). Napływają tu dalsze zgłoszenia ze St. Zjednoczo
nych i zagranicy na Zjazd Intelektualistów w Obronie Pokoju, organizo
wany przez Krajową Radę sztuki, nauki i wolnych zawodów w USA. 
Oczekuje się, że w Zjeździe weźmie udział łącznie około 3 tys, wybitnych 
przedstawicieli życia intelektualnego.

Komitet organizacyjny, na którego 
czele stoi wybitny astronom Shapley 
ogłosił odezwę swięrdzającą, że bez 
względu na poglądy polityczne, eko
nomiczne i społeczne, intelektualiści 
amerykańscy zgadzają się z tym, że 
porozumienie i współpraca pomiędzy 
USA i Zw. Raidzieckim są niezbędne 
dla utrzymania pokoju.

Odezwa podkreśla, że polityka „zi
mnej wojny“ doprowadziła do otwar
tej interwencji przy użyciu broni i 
dolarów, w celu popierania reakcyj
nych rządów w Grecji, Chinach i 
gdzie indziej..

Olbrzymie wydatki amerykańskie 
nie przyniosły jednak ani odbudowy 
gospodarczej tych krajów, ani stabili 
zacji politycznej, a przyczyniły się je 
dynie do podsycania wojen domowych.

Odezwa zwraca uwagę na wielo
krotne pomijanie ONZ przez rząd 
St. Zjednoczonych.

Te koła amerykańskie — zaznacza 
odezwa — które spodziewały się, że 
plan Marshalla będzie polegał na 
humanitarnej pomocy dla Europy, 
doszły obecnie do przekonania, że 
znaczną część funduszów marshal
lowskich zużyto na odbudowę poten 
ciału wojennego Niemiec, odpowie
dzialnych za wybuch dwóch wojen 
światowych.
LONDYN (PAP). W skład delegacji 

brytyjskiej, która wyjedzie na mię
dzynarodowy kongres intelektuali
stów i artystów w obronie pokoju, 
rozpoczynający 9ię w Nowym Jorku 
25 bm. wchodzą: prof. Bernal, pisarz 
Golding, historyk Crowther i filozof 
®‘^pledon.

Organizacje radzieckie popierają 
apel Komitetu Intelektualistów

MOSKWA (PAP). Antyfaszystowski 
komitet młodzieży radzieckiej ogłosił 
oświadczenie, w którym wypowiada
jąc się za apelem Międzynarodowe
go Biura Łączności Intelektualistów 
w obronie pokoju wyraża gotowość 
wzięcia czynnego udziału w pracach 
Kongresu.

Antyfaszystowski komitet mło
dzieży radzieckiej — czytamy w oś
wiadczeniu — zwraca się do mło
dzieży demokratycznej bez różnicy

I rasy, wiary i zawodu, do wszystkich 
komu bliska jest sprawa pokoju i 
wolności, aby poparli ogólnoświato
wy ruch w obronie pokoju i stwo
rzyli zaporę nie do przebycia dla 
tych, którzy chcą wciągnąć świat 
w nową awanturę wojenną. 
Akademia Lekarska w ZSRR wyra

ziła całkowite poparcie dla projektu 
zwołania Kongresu zwolenników po
koju.

Jednocześnie Akademia zwraca się 
z apelem do wszystkich pracujących 
na polu medycyny na całym świecie, 
aby wystąpili z protestem przeciwko 
podżeganiu do nowej wojny i wzięli 
czynny udział w pracach Kongresu.

CK zw. zaw. robotników przemysłu 
włókienniczego ZSRR ogłosił deklara 
cję, w której solidaryzuje się z wnio 
skiem zwołania Międzynarodowego 
Kongresu Zwolenników Pokoju i wy
raża gotowość wzięcia czynnego udzia 
łu w jego pracach.
Akces uczonych bułgarskich

SOFIA (PAP). Związek pracowni
ków naukowych w Bułgarii wysłał 
depeszę do Międzynarodowego Biura 
Łączności Intelektualistów, w której 
popiera inicjatywę zwołania Kongre
su zwolenników pokoju.

Uczeni bułgarscy — stwierdza de 
peszą — poświęcą wszystkie siły dla

utworzenia jednolitego, potężnego 
frontu pokoju, przeciwko podżega
czom do nowej wojny światowej, 
przeciwko wrogom kultury i postę
pu.

Kłopoty reakcjonistów 
w związku z Kongresem

NOWY JORK (Obsł .wł.). Podczas 
gdy postępowe koła intelektualistów 
amerykańskich przygotowują 9ię do 
przyjęcia zagranicznych delegacji 
mających przybyć na Międzynarodo
wy Kongres w Obronie Pokoju, roz
poczynający się 25 marca w New 
Yorku, czynniki rządowe mają szereg 
kłopotów w związku z koniecznością 
udzielenia wiz wjazdowych „niebez
piecznym“ gościom.

Przed rozpoczęciem generalnego a- 
taku na radzieckich delegatów mają
cych wziąć udział w Kongresie, dzień 
niki amerykańskie zastanawiają si 
tymczasem nad trudną sytuacją Wa
szyngtonu, który chętnie odmówiłby 
wiz gościom radzieckim, nie może 
jednak tego uczynić ze względu na 
światową sławę przedstawicieli dele
gacji ZSRR na Kongres. Przed kil
ku dniami znany „ekspert“ wojskowy 
Elliot, entuzjasta obecnej polityki 
waszyngtońskiej, namawiał rząd Sta
nów Zjednoczonych na łamach „New 
York Post“ do odmówienią wiz dele
gatom radzieckim.

Na ogół jednak wszystkie dzienniki 
wyrażają przekonanie, że rząd USA 
będzie musiał udzielić wiz o które

zwróciło się radzieckie ministerstwo 
spraw zagranicznych.

Jak wiadomo jednym z członków 
delegacji radzieckiej ma być słynny 
kompozytor Szostakowicz. W związku 
z tym grupa najwybitniejszych osobi
stości z muzycznego świata Amery
ki ze światowej sławy dyrygentem 
bo9tońskiej orkiestry symfonicznej 
Koussevitskym i dyrygentem z Min
neapolis — Mitropoulosem na czele 
wysłała depeszę do Szostakowicza, 
wyrażając radość z jego pierwszej . 
wizyty w USA.

CENA 5 ZŁ.

Odbudowy

W tegorocznej zimowej akcji odqruzownnia nrzustąpiono również do oczy. szc.ewa przestrzeni. zamkniętej ulicami: Królewską. Marszałkowską i Kredytową. Stanie tu qmach Min. Odbudowa.Na zdjęciu: powyższy teren widoczny z lotu ptaka.

Rola Francji została zredukowana do zera

Nowe żądania USA w sprawie Niemiec
wywołały „piorunujące wrażenie” w Paryżu

PARYŻ (Obsł. wł.). W Paryżu wywołała silne wrażenie wiadomość o 
nowych żądaniach amerykańskich w sprawie statutu okupacyjnego Nie
miec zachodnich. Nie tai się przekonania, że uwzględnienie żądań Wa
szyngtonu zapewniłoby bezwzględną kontrolę Niemiec zachodnich przez 
Stany Zjednoczone redukując stano wisko Francji do roli figuranta.

12 lutego b.r. przedstawiciele trzech’ 
państw zachodnich opracowali w Lon 
dynie projekt „kompromisu“. Tek9t 
ten został przedłożony przez amery
kańskiego ambasadora w Londynie 
Douglasa rządowi St. Zjednoczonych.

Po czterech tygodniach milczenia 
Douglas otrzymał nowe instrukcje, 
które niweczą dotychczasowe porozu
mienie.

Przemysł moskiewski przekroczył 
przedwojenny poziom produkcji 
Dyskusja nad budżetem iu Radzie Najwyższej

Dwudniowa sesja
Niemieckiej Rady Ludowej

BERLIN (Obsł. wł.). 18 i 19 b.m. od
będzie się w Berlinie sesja. Niemie
ckiej Rady Ludowej. Na porządku 
dziennym stoi między innymi zagad
nienie zatwierdzenia projektu demo
kratycznej konstytucji ogólno-niemie 
ckiej.

Referat zasadniczy pod tytułem 
„Demokratyczna konstytucja dla ca
łych Niemiec a nie statut okupacyj
ny“ wygłosi przewodniczący SED 
Otto Grotewohl. Drugi referat p.t. 
„Stan, wyjątkowy w Niemczech — 
narodowa samopomoc“ wygłosi prze
wodniczący Rady Ludowej, Otto Nu- 
schke.

MOSKWA (PAP). Rada Najwyż sza ZSRR kontynuowana w sobotę i MOSKWA (PAP). W wygłoszonym 
dyskusję nad budżetem ZSRR na rok 1949.

Na trzecim posiedzeniu Rady Związ
ków deputowany Firiubin scharakte
ryzował. tegoroczny budżet jako naj
wymowniejszy dowód stałego wzrostu1 
potęgi ZSRR. W budżecie tym zwró
cono szczególną uwagę na zwiększe
nie dobrobytu narodu radzieckiego. 
Budżet służy jednemu celowi 
wojowi 
i

roz- 
sił wytwórczych państwa 

podniesieniu ogólnego dobrobytu.
Firiubin omówił sukcesy przemy

słu moskiewskiego podkreślając, że 
we wszystkich podstawowych gałę
ziach produkcyjnych PRZEKRO
CZONO JUŻ POZIOM PRZEDWO
JENNY.
12 bm. odbyło się na Kremlu rów

nież trzecie posiedzenie Rady Naro
dowości, na którym kontynuowano 
dyskusję nad budżetem ZSRR.

Deputowany Piali z Republiki Estoń 
skiej oświadczył, że wszystkie narody 
Zw. Radzieckiego wypowiadają się 
całkowicie za tym budżetem, gwaran
tującym dalszy potężny rozwój sił 
wytwórczych ZSRR.

W dyskusji zabrał głos min. komu
nikacji ZSRR Biesczew. Oświadczył 
on, że podobnie jak w innych dzie-

dzidach gospodarki narodowej rów
nież i w transporcie kolejowym przy 
spieszono w ub. r. tempo rozwoju. 
PRZEWÓZ TOWARÓW NA KOLE
JACH PRZEWYŻSZYŁ JUŻ POZIOM 
PRZEDWOJENNY.

Min. gospodarki narodowej ZSRR 
— Benediktow oświadczył, że wydat
ki na gospodarkę rolną w Zw. Ra
dzieckim wzrosną w roku bieżącym 
o 63 proc, w porównaniu z r. 1948.

I na Radzie Najwyższej ZSRR przemó- 
I wieniu, przewodniczący Prezydium 
i Pady Najwyższej Republiki Litew

skiej Paleckis poruszył aktualne za
gadnienia sytuacji międzynarodowej.

Zw. Radziecki — oświadczył m. 
inn. Paleckis — stanął na czele 
wielkiej bitwy o rozbicie faszyzmu. 
Obecnie nasze państwo przewodzi 
w niemniej wielkiej i historycznej 
bitwie o pokój, o wolność, o szczę
ście ludu, w bitwie o postęp ludz
kości.

Rozbieżności francusko-amerykań- 
skie sprowadzały się do dwóch punk
tów: 1) statutu miasta Kehl, 2) upraw 
nień kontrolnych trzech szefów stref 
okupacyjnych w stosunku do przy
szłego rządu niemieckiego.

W pierwszej sprawie Ameryka
nie odrzucają żądania francuskie 
oddania portu Kehl administracji 
francuskiej. Ewentualne ustępstwa 
rząd amerykański uzależnia — we
dług „Figaro“ — od wprowadzenia... 
przedstawiciela Niemiec do admini 
stracji francuskiego portu Strass- 
burga.
W drugiej sprawie Amerykanie zga 

dzają się na zasadę jednomyślności 
trzech stref okupacyjnych w wypad
ku dyskutowania poprawek do kon
stytucji niemieckiej, W innych spra
wach ma obowiązywać zwykła więk
szość głosów.

W sprawach dotyczących rozbro
jenia, przegłosowany szef strefy oku 
pacyjnej mógłby się odwołać do swe
go rządu, pczy czym przegłosowana 
decyzja mogłaby ulec najpierw 30- 
dniowemu, a potem nieograniczone
mu . zawieszeniu. We wszystkich in
nych sprawach zastrzeżonych do kom 
petencji szefów stref okupacyjnych 
(jak np. polityki zagranicznej, spraw 
bezpieczeństwa i gospodarczych) od
wołanie do metropolii nie przysługu
je i decyzja wchodzi nieodwołalnie 
w życie po 30 dniach zawieszenia. I

Zaniepokojenie sytuacją gospodarczą USA
Głos ekonomisty amerykańskiego
Wzrost bezrobocia i spadek obrotów

Europa Zach. eksploatowana 
przez monopole i koncerny- 
Sylwetki „gubernatorów“ krajów marshallowskich

MOSKWA (PAP). „Litieraturnaja 
Gazieta“ w artykule Surowa określa 
administratorów planu Marshalla w 
krajach Zachodniej Europy mianem 
faktycznych gubernatorów.

Administrator planu Marshalla we 
Wło9zech — James Zellerbach jest 
milionerem, prezydentem 2 wielkich 
koncernów: „American Crown Zeller
bach Corporation“ i „Feberboard Pro 
duet«“. Korzystając z pomocy Zeller- 
bacha., amerykańscy monopoliści się
gają po włoskie pokłady siarki, rtę
ci i bauksy-u

Godnym kolegą Zeilerbacha jest ad 
ministrator planu Marshalla w Ho
landii — Allan Valentin, dyrektor 
„Carnegie Foundation“ oraz przewód 
niczący amerykańskiej sekcji mię
dzynarodowej izby handlowej.

Administrator w Grecji John New
veen jest dyrektorem potężnej spółki 
akcyjnej amerykańskich kolei „Chica 
go and Northwestern Railway Sys
tem“.

Przedstawiciel marshallowski w 
Norwegii Staley stoi na czele wiel
kiej hurtowej firmy handlu kukury
dzą i roślinami strączkowymi „Illi
nois Maize and Solbean Company“.

W Anglii, gdzie stworzono tzw. 
„zjednoczoną anglo - amerykańską ra 
dę 'dla zagadnień przemysłu“, usado
wiła się nowa grupa potentatów Wal] 
Streetu, wchodzących w skład tej ra
dy. Ntgdy nie nyło jeszcze tak wiel
kiego zalewu Europy amerykańskimi 
businessmenami — ..... ". _____
St. Zjednoczonych nie ma ani jedne- kraju.

go wielkiego koncernu, wielkiego 
banku, czy towarzystwa akcyjnego, 
które by nie brało czynnego udziału 
w ograbianiu Europy.

LONDYN (PAP). Duże zaniepokoję 
nie w państwach marshallowskich wy 
wołało ostatnie memorandum Hoff
mana, domagające się ograniczenia 
przez te kraje wymiany handlowej z 
Europą Wschodnią.

Zdaniem brytyjskich.kół przemysło 
wych i finansowych, amerykańska po 
lityka dyskryminacyjna odbije się 
przede wszystkim na państwach Za
chodniej Europy, które w swych czte 
roletnich planach gospodarczych prze 
widywały poważne dostawy towaro
we ze Wschodniej Europy.

NOWY JORK. (PAP). — W miarę dalszych trudności, na jakie napo
tykają różne gałęzie przemysłu amerykańskiego, 
się głosy, wyrażające zaniepokojenie 
podarczym w USA.

Profesor ekonomii politycznej na 
uniwersytecie nowojorskim — Lewis 
Heney ogłosił w „New York Journal 
And American“ artykuł, w którym 
przestrzega przed możliwością „cięż
kiej depresji gospodarczej“.

Heney przyznaje, że dane staty
styczne świadczą o stałym pogarsza
niu się sytuacji w wielu gałęziach 
życia gospodarczego w USA.

Według oficjalnych danych, w jed
nym tylko tygodniu — od 26 lutego 
do 5 marca ilość ładunków na kole
jach spadła o 10,9%, w porównaniu 
z odpowiednim okresem 1948 r. Ob
roty w magazynach uniwersalnych w 
tym samym tygodniu zmniejszyły się 
o 9% w stosunku do r. ub., a w han
dlu konfekcyjnym w Nowym Jorku 
nastąpił spadek

Zanotowano
się produkcji 
W ostatnich 
znacznemu zredukowaniu roboty bu 
dowlane. Wydobycie antracytu i 
produkcja obuwia spadły już poni
żej poziomu przedwojennego. Nawet 
przemysł stalowy i samochodowy,

coraz częściej rozlegają
przed nadchodzącym kryzysem gos-

obrotów o 18%. 
znaczne zmniejszenie 
węgła bitumicznego, 
miesiącach uległy

które w okresie przedwojennym 
należały do najpotężniejszych gałę
zi życia gospodarczego USA, wyka
zują oznaki spadku koniunktury.
Szereg fabryk samochodowych z 

braku rynków zbytu ogranicza pro
dukcję. Np. ostatnio zakłady budo
wy samochodów Kaiser-Frazer zmniej 
szyły produkcję, zwalniając przeszło 
5 tys. robotników. Banki przejawia
ją coraz mniej skłonności do inwe
stowania kapitałów. Jak wykazują da 
ne urzędowe, od początku ub. r. na
stąpiło skurczenie się pożyczek, u- 
dzielanych firmom przemysłowym, 
handlowym i rolniczym.

Przemysłowcy — podkreśla He
ney — chcą przerzucić ciężary, 
związane ze spadkiem produkcji, 
r«i robotników, zwalniając iah z 
pracy, lub zmniejszając liczbę go
dzin zatrudnienia.

prof. Heney
Jak donosi komisja przemysłowa 

stanu New York, od 25 lutego do 4 
marca przeszło 405 tys. robotników 
w stanie New York otrzymywało za
pomogi w charakterze bezrobotnych, 
co stanowi 
równaniu z 
ub.

Liczba
New York przekracza 
tys. ludzi. W Kalifornii 
tys. osób zgłosiło się o zapomogi, co 
stanowi o 70% wyższą cyfrę niż w 
r. 1948.

Odrębnie traktowane są sprawy 
handlu zagranicznego i waluty.

Amerykanie żądają nie tylko 
zwykej większości głosów, ale nad
to głosowania w proporcji do „wy
siłku finansowego“ każdego z oku
pantów. Z uwagi na to, że wkład 
finansowy St. Zjednoczonych obej
muje 90 proc, wkładu ogólnego, 
Amerykanie byliby całkowitymi 
panami sytuacji.
Francja, zdając sobie sprawę, że 

będzie zawsze w mniejszości, żąda 
przyjęcia zasady jednomyślności we 
wszystkich sprawach.

Komentatorzy prasowi podkreślają 
poważne różnice zdań między Fran
cją a St. Zjednoczonymi. „Figaro“ za
znacza, że prace nad statutem okupa
cyjnym ulegną nowemu opóźnieniu. 
Amerykanie starają się jednocześnie 
zredukować ilość zagadnień co do 
których wymagana jest interwencja 
władz okupacyjnych

W miarodajnych kołach francu
skich wyraża się „protest“ przeciwko 
tym żądaniom, określając rokowania 
na takich podstawach jako „niemoż
liwe“.

Znany prawicowy dziennikarz fran 
cuski Pertinax podkreśla, że ostatnie 
żadania Waszyngtonu zmierzają do 
przekształcenia Niemiec zachodnich 
w „ziemię amerykańską“. „W oczach 
Francji dokonuje się zjednoczenie in. 
teresów amerykańsko - niemieckich. 
Rozmowy w sprawie statutu okupa
cyjnego znalazły się ‘w martwym 
punkcie“.

„Combat“ zaznacza, że nowe żą
dania amerykańskie wywołały „pio 
runujące wrażenie“ w Paryżu. Ame 
rykanie dążą do zapewnienia sobie 
wyłącznej kontroli Niemiec zachód 
nich. Rola Francji została zreduko
wana do zera.
Oto skutki polityki p.p. ■ Bidault, 

Schumana, Queuille'a...

o 170 tys. więcej w po- 
tym samym

bezrobotnych

okresem r.

w stanie 
obecnie 700 
przeszło 400

Rządowa delegacja Bułgarii
w Budapeszcie

BUDAPESZT (PAP). W niedzielę 
wieczorem przybyła do Budapesztu 
rządowa delegacja bułgarska z wice
premierem Kolarowem na czele.

Na dworcu przedstawicieli rządu 
bułgarskiego powitali premier Dobi, 
wicepremier Rakosi, min. spraw za
granicznych Rajk oraz członkowie 
korpusu dyplomatycznego.

Delegacja chłopów polskich na Ukrainie
zwiedza ośrodki rolnicze i przemysłotue

MOSKWA (PAP). Druga delegacja 
chłopów polskich, która w ciągu 2 ty
godni zwiedziła najważniejsze ośrod
ki przemysłowe i rolnicze Ukrainy, 
powróciła do Kijowa Jedna z grup 
delegacji, która przebywała w Dnie- 
propietrowsku, była podejmowana 
przez pierwszego sekretarza dniepro-

Apel wiosenny „Służby Polsce“
Uroczystości centralne we Wrześni

W ostatniej chwili unieszkodliwiono zamach bombowy 
na budynek Franc. Partii Komunist. w Paryżu 
Faszyści hulają, a policja Moch'a rozpędza... demonstracje pokojowe

13 bm. na terenie poszczególnych 
województw odbyła się uroczysta inau 
guracja prac wiosennych młodzieży 
Powszechnej Organizacji SP pod ha
słem „Wiosenny Apel Służby Polsce“.

Uroczystości w skali ogólnopol
skiej odbyły się we Wrześni w woj 
poznańskim.

Na uroczystość przybył komendant 
główny SP — płk. Braniewski, który 
w swym przemówieniu do licznie ze 

I branej młodzieży, podsumował zeszło- 
pisze dziennik W roczne osiągnięcia SP w odbudowie

. P^RYZ (Obsł wł.). Dzienniki donooszą o próbie zorganizowania zama- 
ku?ynku CK Komunistycznej Partii Francji w Paryżu. 

W sali biblioteki, gdzie miał być obecny jeden z przywódców KPF, Flori- 
mon Bonte, pracownicy biblioteki znaleźli bombę o wielkiej sile wybu-

Przy współpracy junaków zmieniły 
swój wygląd zrujnowane przez nie
mieckich faszystów miasta — mówił 
płk. Braniewski — wznoszone wały 
likwidują na zawsze niebezpieczeń
stwo powodzi, tysiące nieużytków 
wraca w posiadanie rolników jako 
żyzne, urodzajne grunty.

W ramach trzydniówek, junacy ze
lektryfikowali i zradiofonizowali set
ki wsi, wybudowali tysiące świetlic, 
domów ludowych i boisk sportowych, 
zbudowali i naprawili setki kilome
trów dróg i wykonali wiole innych 
ważny cli dla społeczeństwa prac.

Wg danych ogłoszonych przez „Hu
manite“ „znaleziona bomba jest bom 
bą amerykańskiego pochodzenia. 
Gdyby nastąpił wybuch, doprowadzi
łoby to do licznych ofiar i poważnych

o

Powstańcy w Burmie
wkroczyli do Mandalay

LONDYN (PAP). W nocy z soboty 
na niedzielę wojska powstańcze wkro 
czyły do miasta Mandalay leżącego w 
północnej części Burmy.

szkód. „Humanite“ donosi również „ 
licznych wypadkach napadów band 
faszystowskich na siedziby organiza
cji dzielnicowych KPF w Paryżu. 
Demolowanie budynków i grabież 
miały miejsce w siedzibie organiza
cji KPF na paryskich przedmieściach.

„Wszędzie — pisze „Humanite“ — 
neofaszyści mnożą ataki, a policja Ju
les Moch'a nie ruszy nawet palcem, 
aby lm w tym przeszkodzić. Nato
miast b. szybko podąża do tych miej
scowości, gdzie urządzane są demon
stracje w obronie pokoju“.

pietrowskiego komitetu obwodowego 
KP (b) Ukrainy, Breżniewa.

Na przyjęciu 
wienie członek 
Koziora, który 
czas pobytu na 
miała możność 
wielkiej przewadze gospodarki zes
połowej nad gospodarką indywidua] 
ną.
Druga grupa polskiej delegacji chło

pskiej, która zwiedziła obwód kijow
ski. przed powrotem do stolicy gości
ła w kołchozie Pieremoga, w rejonie 
Korsuń Szewczenkowski. Kołchoz 
Pieremoga, jest całkowicie zelektry
fikowany i zradiofonizowany.

Z okazji pobytu drugiej delegacji 
chłopów polskich na Ukrainie, wice- 

" w Kijowie Wloński wy- 
przyjęcie. Na przyjęciu 

przedstawiciele rządu u- 
świata ocli tycznego, kul 
gospodarczego

wygłosił przetmó- 
polskiej delegacji 

stwierdził, że pod- 
Ukrainie delegacja 
przekonania się o

konsul R.P 
dał 12 bm. 
obecni byli 
kraińskiego. 
turalnego i

W poniedziałek w poiudnie delega
cja chłopów polskich udała się specjał 
nym pociągiem w drogę powrotną do 
kraju.
Oświatowcy polscy w Leningradzie

MOSKWA (PAP) Pr ...-b - wająca w 
Zw. Radzieckim delegacja polskich 
pracowników oświaty z min. Skrze
szewskim na czele wyjechała z Mos
kwy do Leningradu, celem zapozna
nia się z tamtejszymi zakładami nau
kowymi.

ŻYCIE OLSZTYŃSKIE



Grzegorz baszuji/ski

 „czerwonych szpiegach
(Korespondencjo w/osna ĄPl dla „Życia"}

. Waszyngton, w marcu,
sensacyjna prasa amerykańska lubuje się w olbrzymich tytułach. Im 

większy tytuł, tym większa szansa, że czytelnik kupi towar, czyli gazetę. 
Aby litery tytułu mogły być duże, słowa muszą być jak najkrótsze. Nie
które gazety mniejszego formatu, dają tytuł z kilku krótkich słów, zajmu
jący całą pierwszą stronę.

Czy przy takim systemie może być
- lepszy- tytuł, niż „RED SPY‘? Słowa 

te oznaczają po angielsku „czerwony 
szpieg1. Oba słowa są krótkie i dobrze 
mieszczą się w tytułach. A poza tym 
cóż za kapitał polityczny! Gdy się 
pisze o czerwonych szpiegach nie 
trzeba już pisać o wzrastającym bez
robociu i o innych tego rodzaju przy
krych sprawach.

Biedny Thomas

Bajka o Robotnicy na kierowniczych stanowiskach
w przemyśle elektrycznym

Do niedawna naczelnym dostawcą 
bajeczek o czerwonych szpiegach dla’ 
prasy amerykańskiej był „kongres- 
men“, czyli członek Izby Reprezen
tantów J. Parnell Thomas, były rze- 
wodniczący Komitetu Badania Działał 
ności Antyamerykańskiej według u- 
rzędowej terminologii, a faktycznie 
kierownik najbardziej naprzód wysu 
niętej forpoczty faszyzmu w St. Zjed
noczonych.

Thomas dobrze znał technikę dzień 
nikarską. Wiedział, kiedy i ilu „czer
wonych szpiegów“ trzeba dostarczyć 
gazetom. Miał niewyczerpane źródła 

pisarzy, artystów, uczonych... Nie- I

stety, (tak zapewne rozumuje nieje
den amerykański redaktor) Thomaso
wi potknęła się noga. Udowodniono 
mu przestępstwa natury kryminalnej. 
Umieszczał bowiem na swej państwo
wej liście płac fikcyjne nazwiska, a 
całkiem nie fikcyjne pobory nieist
niejących urzędników brał do kie
szeni.

Na razie Thomasowi nie stało się 
nic złego. Proces jego został odroczo
ny już po raz trzeci. Ale nie bardzo 
wypada teraz „demaskować“ czerwo
nych szpiegów na podstawie oświad
czeń Thomasa.
Wielkorządca Japonii

Miejsce Thomasa zajął z własnej 
inicjatywy generał Douglas Mac
Arthur, wielkorządca Japonii z ra
mienia St. Zjednoczonych, odpowied
nik japoński generała Clay‘a. Mac 
Arthur także nienawidzi „czerwonych 
szpiegów“, a mówiąc mniej obrazo
wo — jest nie mniejszym faszystą niż 
wspomniany Thomas.

Przed dwoma tygodniami urzędni
cy Mac Arthura nadesłali ż Japonii 
większy ładunek „czerwonych szpie-

TAK TO WYGLĄDA Z BLiSKA

A ja państwu 
powiadam, że 
obecny francu
ski minister 
spraw zagra
nicznych to bar
dzo biedny czło
wiek. Człowiek 
ęodny najwyż
szej — litości.

Bo to wcale 
nie jest takie 
□roste ani ła
twe przekonać 
Francuzów — 
nie mówię już

Min. Schuman q Francuzach — 
lewicowcach, ale w ogóle o Francu
zach, którzy czują s*ę Francuzami — 
że sojusznikiem Francji są NIEMCY 
znanego we Francji od wielu pokoleń 
kalibru KRUPPA, THYSSENA, DIN- 
KELBACHA, SCHÄCHTA; że słowem 
sojusznikiem Francji winni być przed
wczorajsi, wczorajsi i ewentualnie ju
trzejsi mordercy Francuzów, a zaś 
wrogiem — Polska, Czechosłowacja, 
Związek Radziecki...

Właśnie Związek Radziecki, o któ
rego sojuszu z Francją i znaczeniu 
tego sojuszu i konieczności tego so
juszu przede wszystkim dla Francji 
KTOŚ nie tak znowu dawno, bo gdzieś 
w latach 1943—44, tak mówił:

Racja stanu Francji wymaga „soju
szu francusko-rosyjskiego, zbyt czę
sto uniemożliwianego przez zdradziec
ką intrygę lub tępotę. Niemniej prze
cież sojusz ten pozostaje konieczno
ścią, którą dostrzega się na każdym 
zakręcie dziejów... Francja walcząca 
dowiedzie... że jest naturalnym, pre
destynowanym sprzymierzeńcem no
wej Rosji. Oczywiście, w tej dziedzi
nie Francja od TCHÓRZÓW I ZDRAJ
CÓW, którzy ją wydali nieprzyjacie
lowi, nie oczekuje niczego oprócz 
wściekłości“.

Owym kimś, co tak dobitnie jesz
cze w czasie wojny określił i zna
czenie sojuszu francusko-radzieckiego 
I CHARAKTER LUDZI, KTÓRZY 
TEMU SOJUSZOWI PRZECIWSTA
WIAJĄ SIĘ — jest... Charles de 
Gaulle.

Wprawdzie gen. de Gaulle zmienił 
się cośkolwiek od owego czasu, ale 
słowa jego nie straciły nic na aktu
alności. Przeciwnie nawet... I dlatego 
właśnie powiadam, że zadanie min. |

dziesięcioma 
palcami, aż

posiedzeniu 
Spraw Zagranicznych fran- 
Zgromadzenia Narodowego 
Schuman oświadczył po pro- 
przedmiotem tarć między 
a Związkiem Radzieckim

intere- 
życzyć 

korzyść

że to
służący

Schumana, który usiłuje Francuzów 
przekonać, że powinni ni ena widzieć 
i bać się Zw. Radzieckiego, Polski, 
Czechosłowacji itd., a miłować Niem
cy Kruppa, Thyssena itd. — nie jest 
bynajmniej takie proste, jak by się 
to wydawało z szerokości geograficz
nej i politycznej Wall Street...

Toteż długo min. Schuman drapał 
się w głowę wszystkimi 
północno - atlantyckimi 
wymyślił.

Podczas dyskusji na 
Komisji 
cuskiego 
minister 
stu, że 
Francją
jest... zachodnia granica Polski.

Nie, drogi Czytelniku, nie przecie
raj oczu. To nie pomyłka zecera. Tak 
właśnie powiedział obecny minister 
spraw zagranicznych Francji. Chcąc 
widać ustrzelić dwa zające równo
cześnie...

I proszę Ćię, drogi Czytelniku, nie 
oburzaj się. Od dawna już polityka 
obecnego rządu francuskiego winna 
była przestać Cię oburzać, a nawet 
dziwić.

Powiadasz, że nie rozumiesz, w ja
ki sposób minister, jakikolwiek mi
nister FRANCUSKI, służący 
som FRANCJI, może sobie 
uszczuplenia granic Polski na 
Niemiec.

— A czy ja twierdziłem, 
oświadczenie złożył minister, 
interesom Francji?

Powiadasz, że jak to! Przecież nie 
tak dawno jeszcze ludzie, rządzący 
dziś Francją lub ściśle z nimi zwią
zani składali uroczyste deklaracje 
o niezmienności obecnej granicy pol
sko-niemieckiej. Np. b. min. Bidault, 
członek tej samej partii, co min. 
Schuman, mówił w Moskwie, że...

— Przeceniasz stanowczo wagę te
go. co mówią obecni ministrowie fran
cuscy, a nie doceniasz wagi tego, co 
obecnym ministrom francuskim mó
wią pewne obce rządy, bardzo czule 
odnoszące się do nacjonalistycznych 
Niemiec.

— Ale czy to jest głos Francji?! — 
pytasz z oburzeniem i gniewem.

— Nie, drogi Czytelniku. O to bądź 
spokojny. To nie jest głos Francji. 
Tak jak głosem Francji nikt nie na- 
żywał i nigdy nie nazwie głosu Vichy.

Sław.

gów“. Było to sprawozdanie składa-’) 
jące się z 32.000 słów i zawierające 
rzekomo rewelacje o działalności ra
dzieckiego wywiadu w Japonii do paź 
dziernika 1941 r. Na czele wywiadu 
jakoby stał Niemiec dr. Richard Sor
ge — jak podała prasa — wnuk se
kretarza Marxa. Cel tego ostatniego 
szczegółu był oczywisty: to już stary 
Marx widocznie też był szpiegiem.
Szereg sprostowań

Po ogłoszeniu tego perfidnie spre
parowanego sprawozdania Mac Ar
thura, sprostowania posypały się jak 
z rogu obfitości. Agnes Smedley, jed
na z zaatakowanych dziennikarek, o- 
świadczyła, że nigdy nie była szpie
giem i zagroziła postępowaniem są
dowym w obronie swego dobrego 
imienia. Drugi dziennikarz, obywatel 
angielski wołał opuścić St. Zjedno
czone, a przed wyjazdem także ogło
sił energiczne sprostowanie. Kilku po 
lityków amerykańskich, nie chorują
cych na uraz „czerwonych szpie
gów“, zwróciło uwagę na fakt, że je
śli nawet Richard Sorge był radziec
kim szpiegiem przeciwko Japonii, to 
przecież działał on także na korzyść 
St. Zjednoczonych, czyli wówczas 
współpracował z Mac Arthurem.

Po kilku dniach ukazały się trzy 
sprostowania Departamentu Armii i 
kwatery głównej Mac Arthura, które 
sprowadzały się do tego, że raport zo
stał ogłoszony „przez pomyłkę“, że 
przeciwko Agnes Smedley nie ma 
żadnych dowodów i że wojsko przy
rzeka „iż więcej nie będzie“ (dosłow
nie!). Ale wszystkie te sprostowania 
ukazały się, jak to zwykle bywa, na 
dalszych stronach dzienników. U mi
lionów czytelników pozostało wraże
nie, że znów działają „czerwoni szpie 
dzy“, a o to właśnie chodziło.
Taktyka seksualna

Zresztą Mac Arthur nie dał za wy
graną i rozpoczął atak z innej stro
ny. Nie dalej jak wczoraj korespon
dent „poważnego“ dziennika „New 
York Times“ doniósł o depeszy z To
kio, że udostępniono mu dokumenty 
świadczące o przygotowanym przez 
japońskich komunistów zamachu sta
nu. Wystarczy uważnie przeczytać te 
rzekome wewnętrzne instrukcje par
tii komunistycznej, aby od razu zro
zumieć, że jest to beznadziejnie głu
pi falsyfikat, spreparowany w kwate
rze Mac Arthura.

Zacytuję tylko jedno zdanie: „...Od
działy kobiece powinny używać tak
tyki seksualnej, aby zdobywać anty- 
komunistów“... Gdybym nie widział 
tego na własne oczy, nie uwierzył
bym, że poważne gazety drukują te
go rodzaju bzdury.
Zarobki P. Moffetta

Przejdźmy na zakończenie z krainy 
bajek do rzeczywistości waszyngtoń
skiej. Największą sensacją jest tu 
wyrok sądowy, przyznający niejakie
mu p. Jamesowi Moffettowi sumę 
1.150.000 dolarów tytułem odszkodo- 

| wania od firmy Arabian American 

Minister spraw zagr. Islandii 
wyjechał do USA

LONDYN (PAP). Według doniesień 
Reutera z Reykjavik, min. spraw za
granicznych Islandii Benediktsson u- 
dał się do Waszyngtonu, celem wzię
cia udziału w rokowaniach nad pak
tem północno-atlantyckim.

Oil Co. (słynnej „Aramco“, decydu
jącej o polityce USA na Bliskim 
Wschodzie). Sąd uznał za udowod
nione twierdzenie Moffetta, że .pod
czas wojny wykorzystał on znajomo
ści w kołach rządowych, by uzyskać 
dla Saudi Arabii kredyty w wysoko
ści 425 milionów dolarów, a starała 
się o te kredyty dla Króla Ibń Sauda 
z Saudi Arabii właśnie firma 
Aramco.

Taka jest rzeczywistość waszyng
tońska. Nic dziwnego, że gazety ame
rykańskie wolą pisać o „czerwonych 
szpiegach“, niż o korupcji w stolicy 
USA.

Na odpowiedzialne stanowiska kie
rownicze w łódzkich zakładach wy
twórczych aparatury niskiego napię
cia wysunięto szereg wyróżniających 
się pracą i zdolnościami robotników.

Tadeusz Jędrachowicz, technik w 
biurze konstrukcyjnych aparatów e- 
lektrycznych, został dyrektorem tech
nicznym tego biura Marian Bałce- 
rek — brygadzista w Państwowej Fa 
bryce Aparatów Elektrycznych — zo
stał wysunięty na stanowisko kierow
nika wydziału bezpieczeństwa i hi
gieny pracy w dyrekcji naczelnej za
kładów Wytwórczych aparatury nis
kiego napięcia.

Majster Franciszek Fiktus, został 
mianowany kierownikiem produkcji 
w fabryce „Elektrosan“.

Brygadzista w fabryce wyrobów ba 
kelitowych Jan Bartkiewicz został kle 
równikiem kontroli technicznej.

Pierwsi doktorzy h. c.
Uniwersytetu Łódzkiego

Na Uniwersytecie Łódzkim odbyła 
się uroczystość wręczenia trzech, po 
raz pierwszy przyznanych przez ten 
uniwersytet, dyplomów doktorskich 
honoris c&usa. Doktoraty przyznane 
zostały znakomitemu uczonemu fran
cuskiemu prof. Fryderykowi Joliot- 
Curie, prezesowi szwajcarskiego To
warzystwa im. Tadeusza Kościuszki 
dyr. Alfredowi Schmidt-Respingero- 
wi i poecie Julianowi Tuwimowi.

Komitety rodzicielskieUpowszechnienie współzawodnictwa
i wybór nowych władz związkowych
przedmiotem obrad Stołecznej Rady Zw. Zaw.

W dn. 13 b.m. odbyło się plenarne posiedzenie warszawskiej 
Związków Zawodowych z udziałem przewodniczących i sekretarzy 
lecznych Zw. Zaw. oraz sekretarza KCZZ ob. Walaszczyka.

Sekretarz Rady Zw. Zaw. Siwczyń--; M. Ornoch. Stwierdził on, że 
ski w referacie organizacyjnym cnnó- ' 
wił niedociągnięcia w pracy oddzia
łów Związków Zaw. i Rad Zakłado
wych. — Działacze Związkowi po
święcają zbyt mało czasu — powie
dział — na utrzymywanie kontaktu z 
robotnikami w fabrykach.

Następnie referent omówił sprawę 
delegowania związkowców do Komi
tetów Rodzicielskich W szkołach. 
Związki zawodowe powinny kierować 
do Komitetów ludzi wartościowych, 
wyrobionych społecznie i politycznie. 
W skład Komitetów winni wejść prze 
de wszystkim przodownicy pracy.

Jako jedno z naczelnych zadań, sto 
jących przed zw. zaw., mówca wysu
nął konieczność upowszechnienia i 
przeprowadzenia stałej analizy współ
zawodnictwa pracy. Pozwoli to na 
właściwe kontrolowanie jego wyni
ków.

Współzawodnictwo w pracy kultu
ralno-oświatowej omówił kierownik 
Wydziału kulturalno - oświatowego

oddzia
ły Związków bardzo opieszale orga
nizują współzawodnictwo. Na organi
zowanie świetlic, bibliotek i czytelni 
oraz na urządzanie imprez artystycz
nych Zarządy Główne mają odpowie
dnie fundusze. Niestety, oddziały tych 
funduszów nie wykorzystują.
Dyskusja

Po referatach wywiązała się dysku
sja, w której zebrani podkreślili ko
nieczność zmiany Komitetów Rodzi
cielskich.

Ob. Jurczak zwrócił uwagę, że obe
cne Rady Rodzicielskie nie spełniają 
swych zadań, ponieważ w skład ich 
wchodzi za mało robotników.

Ob. Dąbrowski zwrócił się do Rady 
Zw. Zaw., aby rozpoczęła szkolenie 
pełnowartościowych działaczy. Nie
którzy Związkowcy, prowadzący obe 
cnie odpowiedzialne referaty, nie o- 
rientują się dobrze w wielu aktual
nych zagadnieniach gospodarczych i 
społecznych.

Z KRAJU
(Obsługa

STOCZNIA GDAŃSKA PRACUJE
GDANSK. W ciągu lutego Stocznia 

Gdańska wykonała -wiele prac na jed
nostkach pływających pod polską ban 
derą. Między in. wykonano odlew dla 
s/s „Saturn“, naprawę wału na s/s 
„Posejdon“ oräz remont na bunkierce 
52.

SZKOŁY WSPÓŁZAWODNICZĄ
WROCŁAW. ZMP we Wrocławiu 

zapoczątkował współzawodnictwo mię 
dzy poszczególnymi klasami szkół 
wrocławskich, w których uczy się 7 
tys. członków związku. Celem współ
zawodnictwa. jest wpojenie w uczniów 
obowiązkowości w codziennej pracy 
szkolnej, likwidacja spóźnień, utrzy
mywanie porządku w klasach, pomoc 
w nauce mniej zdolnym kolegom.

szkolą się Żeglarze
CHOJNICE. We wsi Charzykowa w 

. pow. chojnickim nad jeziorem tej sa-

loue uydwutnictuia
Nakładem Wydawnictwa „Państwowe 

Zakłady Wydawnictw Szkolnych“ ukaza
ły się ostatnio następujące książki:

Karol Homdacs —- Rękodzielnictwo ja
ko sztuka. Str. 286. Cena 475 zł.

Mieczysław Tobiasz — światowej sławy 
pszczelarz polski Iłs. Dr. Jan Dzierżoń. 
Str. 38. Cena 70 zł.

Maria Niklewiczowa—Let‘s be FriendS. 
Str. 20. Cena 35 zł.

Matematyka, czasopismo dla nauczycieli. 
Rok I nr. 2. Str. 64. Cena 40 zł.

Dr* Stanisław Skrzeszewski — Podsta
wowe zadania oświatowe. Str. 56. Cena 
40 zł.

Eugeniusz Rybka — Biblioteka fizyczno- 
astronomlczna. Słońce. Str. 66. Cena 95 zł. I

Antoni Opolski — Biblioteka fizyczno- 
astronomiczna. Gwiazdy. Str. 49. Cena 
75 zł.

Jan Dürr - Durski — Arianie polscy 
w świetle Własnej poezji. Str. 316. Cena 
300 zł.

Fr. Bielak, Wł. Szyszkowski, A.. Bardach 
— Czytanki polskie dla 6 kl. dla Szkoły 
podstawowej. S-tr. 234. Cena 140 zł.

Adam Mickiewicz — Pan Tadeusz. Cena 
200 zł.

Wacław Swierczyński — Praktyczne 
ulepszenia w domu, w biurze, i w war
sztacie. Str. 63. Cena 100 zł.

Adam Dziurzyński — W królestwie bu
ku. Str. 89. Cena 140 Zł.

własna)
mej nazwy o powierzchni ok. 7 km 
kw. powstaje staraniem Kuratorium 
OS Pomorskiego ,,Ośrodek Szkolenia 
Żeglarskiego“, przeznaczony dla mło
dzieży szkolnej.

Ośrodek odległy jest o 6 km od mia- i 
sta i stacji Chojnice.

Ob. Kaniäk omówił pracę wydzia
łów ekonomicznych przy Zw. Zaw. 
Referaty te utrzymują b. Słaby kófi- 
takt z terenem, przez co sziwaftkuje 
praca Rad Zakładowych.

Na zakończenie zabrał głos sekre
tarz CKZZ Walaszc/zyk. Mówca StWier 
dził, że dyskusja prowadzona była nie 
co powierzchownie. Wszystkie Waż
niejsze sprawy powinny być nä ple
narnych posiedzeniach omawiartó do
kładnie i rzeczowo. Obecnie Związki 
powinny szczegółowo omówić akcję 
,.O".

Zmiana składu prezydium
— Pomimo różnych błędów — cią

gnął dalej sekretarz KCŻZ — War
szawska Rada Zw Zawodowych do
brze wywiązała się z powierzonych 
jej prac. Świadczy o tym liczba 
300.000 członków, którzy darzą ją za
ufaniem. Szczególnie wielką pracę 
wykonała Rada Zw. Zäw. w pierw
szym okresie organizowania życia go 
epodarczego stolicy.

Następnie mówca przedłożył żebra
nym wnioski o zmianach w składzie 
prezydium Rady Związków Zawodów. 
Przewodniczący Rady. Jan Ruśtecki 
i sekretarz St. Krawczyk zostali od
wołani do innych prac związkowych. 
Na ich miejsce powołano jako prze
wodniczącego Z. SiWcżyńsklegO, nä 
I-go sekretarza ob. Rajkowsklego i na 
II sekretarza ob. Kozubową. Ptenurń 
zatwierdziło skład nowego prezydium.

Na zakończenie zebrani uchwalili 
rezolucję potępiającą zamordowanie 
przywódcy greckich związków zawo
dowych oraz rezolucję w sprawie 
wstrzymania repatriacji Polaków a 
Francji, (mg), < oi

CZECHOSŁOW ACKO- ALBASSKA umowa HANDLOWAPRAGA. Podpisano tu czechosłowacko-albd^sku umowę handlową na rok 1949. Na mocy umowy, Czechosłowacja dostarczy Albanii maszyn, narzędzi i wyrobów włókienniczych to zamian za surowce.
WYBORY ■ 

samorządowe W PÓŁN. KOREI PEN JAN. 30 marca od będą się w północnej Korei wybory do komite tów narodowych w prowincjach, miastach i po wiatach.
KOŚCIÓŁ PROTESTANCKI W USA PRZECIW HISTERII ANTYKOMU NISTYCZNEJCLEVELAND. Uczestnicy Zjazdu Rady Kościołów Protestanckich w USA powzięli uchwałę, w której poddali krytyce histerię antykomunistyczną w St. Zjednoczonych.

POSIŁKI BRYTYJSKIE W AKABAAMMAN. Od soboty wylado-wuje Się w porcie Akaba nowe posiłki wojsk brytyjskich.
ROKOWANIA żYDOWSKO-TRANSJORDANSKIE

LONDYN. Rozjemca ONZ w Palestynie. Bun- che, opracowuje nowy projekt ustalenia linii de markacyjnej w rejonie Jerozolimy.
SPRAWY KOLONII W PARLAMENCIE FRANCJI
PARYŻ. Francuskie Zgromadzenie Narodowe przyjęto większością głosów projekt ustawy o u- tworzeniu zgro madzenia terytorialnego Kochin- chiny.

PROTEST PRZECIWKO WYDALANIU POLAKÓW Z FRANCJI
PARYŻ. Delegacja ] gierskiego Komitetu ucz- przedstawiciełi społeczeń czenia Roku Chopinow- stwa francuskiego złoży- I skiego.

la protest w min. ppr<w* wewn. przeciwko wydaleniu z Francji zas-.ażfj- nego bojownika Ruchu Oporu, Stanisława Napierać za.
OTWARCIE WIOSENNYCH TARGÓW PRASKICH

PRAGA. W niedzielę otwarto 49 Wiosenne Tar gi Praskie.
75% LUDNOŚCI EGIPTU — ANALFABETAMI

KAIR. Według oficjalnych danych Egipt posiada obecnie 14 milionów analfabetów, co stanowi 757« całej ludności.
ROK CHOPINOWSKI NA WĘGRZECH
BUDAPESZT. W niedzielę odbyło się tu inauguracyjne posiedzenie wę

E-CALDWELLAwantura w lipcu

Jeff wsiadł do samochodu i oświadczył, iż będzie szukał 
Sama Brinsona choćby do Sądnego Dnia. Ujechawszy mile, ka
zał Bertawi zatrzymać auto przed małym domkiem, przy którym 
sial mężczyzna w tóboczym ubraniu. Curtain rozpoczął z nim 
rozmowę na tematy polityczne. Mężczyzna wyraził zdziwienie, iż 
szeryf dotychczas nie zamknął Sonny Clarka.

— Jak się pan nazywa? — zapytał farmer znowu plując na przed
nie koło i prostuj ąr się.

— Ja — rzekł Jeff zaskoczony. — Ależ ja jestem szeryfem Jeff 
McCurtain. — Myślałem, że...

— Jak tc się stało, że nie zamknął pan dotychczas tego czarnego? 
Patrzył na Jeffa zezując jednym okiem i wycierając scyzoryk 

o otwartą dłoń.
— Jakiego czarnego? Myślisz o Samie Brinsonie?
— Nie znam nikog- <_ tym nazwisku. Myślę o Sonny'm Clarku.
Jeff przełknął gwałtownie ślinę, patrząc na Berta. Zaczął się 

obawiać, czy nie uczynił sobie więcej szkody niż pożytku zatrzymując 
się i wdając w polityczną rozmowę.

— Jak się to stało, że nie odszukał i nie schwyta1 go pan, zanim 
ta banda wp: dła na jego ślad?

— Myślałem...
— Pobiera pan piękną sumę z funduszów publicznych, nieprawdaż?
— Wcale nie tak wiele — zaprotestował Jeff. — Tyle tylko, aby 

skromnie wyżyć.

— Znacznie więcej, niż zarabiam ja i wielu ludzi takich jak ja. 
Okręg utrzymuje również parę psów policyjnych. Gdybyś pan chciał 
złapać czarnego, wystarczyłoby puścić za nim psy. Czy nie?

Jeff otworzył drzwiczki usiłując wywołać przeciąg. Upał sprawiał, 
że pot sączył się z jego ciała jak woda poprzez worek z mąką .

— Jeśli chodzi o psy policyjne — bronił się Jeff — to nie oddają 
takich usług, jak niektórzy ludzie myślą. Zresztą, to był tak sprytny 
czarny, że — jak przypuszczałem — szedł brodząc w dół Flowery 
Branch, żeby psy nie mogły gc wytropić. Zresztą, ujadają tak głośno, 
że to by go tylko mogło ostrzec. Pomyślałem sobie, że najlepszym 
sposobem byłoby zrobić obławę po zaroślach i schwytać go.

— A dlaczego nie szukał go pan właśnie w ten sposób? — nalegał 
tamten uparcie.

Jeff przeciągnął nerwowo ręką po twarzy. Coraz mniej wiedział, 
jak wybrnąć z tej sytuacji. Oddawał się nadziei, że w okręgu Julie nie 
ma zbyt wielu wyborców podobnych do tego, który stoi przed nim 
opierając się o skrzynkę pocztową. Wiedział że nawet w obecnym sta
nie rzeczy nie może wypowiedzieć się publicznie za linczem lub prze
ciwko linczowi, dopóki się nie dowie, w którą stronę wiatr wieje. Bał 
się nadchodzących wyborów bardziej niż zarazy. Wiedział, że tym 
razem nie będzie mógł się wykręcić od wypowiedzenia się po jednej 
albo po drugiej stronie. Wiedział, że nie może marzyć o tym, by być 
ponownie obranym, jeżeli żl oceni właściwe nastroje ludności. Było 
to dla niego tak pewne, jak to, że się nazywa Mc Curtain. Dotychczas 
sędzia Ben Allen zawsze potrafił ustalić z góry wynik wstępnych wy
borów przeprowadzając targi i układy z opozycją. Ale teraz Jeff za
czynał wątpić, czy sędzia Ben Allen będzie miał dosyć politycznych 
wpływów, aby wygrać wybory w czasie, gdy po raz pierwszy w histo
rii okręgu Julie zagadnienie linczu znalazło się na pierwszym planie.. 
Żałował, źe nie miał na tyle rozsądku, aby pójść za radą żony, która 
kazała mu wybra się na ryby — i to jak najprędzej.

Człowiek w połatanym kombinezonie patrzył w niego uparcie. 
Jeff przygryzł dolną wargę w nadziei, że tamten nie będzie się doma- 
gil ud..u wiedzi na zadane pyLarnu.

— Przy sposobności — Jeff starał się mówić tak niedbale, jak 
na to pozwalały okoliczności — czy nie widziałeś czasem Murzyna 
Sama Brinsona?

Farmer przymrużył uczy i patrzył na przednie koło, jakby celując 
lufą strzelby, po czym splunął nieomylnie w sam środek opony. Parę 
lekkich zmarszczek ukazało sit w kącikach jego ust.

— Kto to jest? Nigdy dotąd nie słyszałem o nim.
— Sam mieszka po drugiej stronie Flowery Branch, w pół drogi do 

Andrewjones.
Farmer zwolna potrząsnął głową.
— U kog< pracuje?

I

— Właściwie u nikogo — rzekł 
Jeff usprawiedliwiająco — można 
by powiedzieć, że dla siebie. On jest 
maniakiem, handluje starymi woza
mi, które w ten czy inny sposób 
wpadną mu w ręce.

— Nigdy nie słyszałem o nim — 
rzekł farmer skrobiąc nożem słup 
— ale wygląda mi na jednego z tych 
Murzynów z Geechee, którzy chwy
tają się wszystkiego, byle tylko nie

pracować na roli jak inni czarni-
Jeff był zbyt zniechęcony aby siedzieć tak i prowadzić dalej roz

mowę. Dał znak Bortowi, że chce już odjeżdżać. Bert zapuścił motor.
— Jeżel’ coś posłyszycie o Samie Brinsonie — mówił Jeff podno

sząc głos, by przekrzyczeć warkot motoru — byłbym wam ogromnie 
wdzięczny za wiadomość.

Farmer nic nie odpowiedział. Przesunął językiem prymkę pod 
lewym policzkiem, ale wóz odjechał, zanim zdążył znowu splunąć tia 
oponę. Zostawili go opartego ramieniem o skrzynkę pocztową.

Ujechali blisko miię, zanim Jeff się odezwał.

)

(D c n.)

zarobki p. Moffetta

ze świata

Czy to jest głos Francji?
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ŻYCIE SPORTOWE
Masze kontakty sportowe 

z Czechosłowacją
Zaczęło się — jak caty sport u nas — od pitki nożnej...Kiedy to Polsce prof. Jordan zaczynał, dopiero propagować ideę wycho- ■W'ättia fizycznego, Praga zdobyła już óó&ie śM-tcę, jako poważne środowisko sportowe w centralnej Europie. Niemniej jednak już w r. 1908 polscy piłkarże gościli na ziemi czeskiej. Była to drużyna Cracoóli, która w Opawie rozegrała spotkanie z tamtejszym Troppauer Sporfvereinem.Do pierwszego spotkania sportowców czeskich ż polskimi doszło dopiero w r. 1910. Do Krakowa przybył Ostrawsky Team, który przegrał z Gracocią 0:10, a po nim bardziej znana drużyną Moravska Slavia. I tę drużynę Cracovia pokonała w stosunku 8:2 bramek.. O sukcesie tym kronikarz CracoPii pisał w jubileuszowym wydawnictwie, eo następuje:„Specjalnie zatrzymać się należy nad zwycięstwem z Morawską Sławią, którą zaliczano do najlepszych drużyn czeskich. Prezes tego klubu, który prżeż długi czas nie mógł zrozumieć, jdk śię f'o stało, że drużyna jego zo- Jttala tak straszliwie rozgromiona, przy znal wreszcie szczerze: — przyjechaliśmy do Kraft&toa, aby pokazać, jak śię gra W piłkę nożną, ale sami otrzymaliśmy lekcję, którą dobrze zapa- micta-my“.Bjfty to jednak sukcesy przypadkowe. Z prawdziwie dobrymi drużynami czeskimi, nie nam wówczas było Się mierzyć! Whet Czesi pokazali, co umie ją. Niedługo Cracovia na swoim boisku doznała od praskiej Sparty najwyższej w Swej historii porażki 1:15, a rywalizującej z nią Wiśle praska Slavia Wlepiła 10 góali.Prżed pierwszą wojną światową kon takty małopolskich klubów sportowych z CżeSkirrii hamowane były przez austriackie żwią.żki państwowe, które po lecały Związkom poszczególnych krajów monarchii, bojkotowanie sportu Czeskiego ża jego tendencje usamodzielnienia się. Niektóre jednak polskie kluby, jak Wisła i Czarni, na zakazy te nie zważały.Po zakończeniu wojny światowej tmikły wszelkie przestkody do sportowego zbliżenia się Polski i Czechosłowacji. Wnet wszystkie nowopowsta j(fCe związki sportowe nawiązały sto- suitki z tym bratnim narodem słowiańskim. Narciarze zawarli z Czecho- slówakami braterstwo gór i niedługo Wende, Nemecky, Novak i Barton wpisali się na listę polskich mistrzów narciarstwa.Niesposób wyliczyć wszystkich spotkań naszych sportowców z pobratymcami zza. gór. Przez cały czas naszej niepodległości toczyliśmy z nimi bezkrwawe boje o pripnat w Slowiań- »zczyżnie. Walczyliśmy z nimi w piłce nożnej, lekkoatletyce, boksie, szermierce, hippice, w piłce ręcznej, tenisie, ho keju i w innych sportach. Poziom śportowy obu krajów wyrównywał się. Czesi zbliżali się do klasy naszych szer mierzy, jeźdźców, hokeistów i bokserów, my podcieraliśmy się do ich mistrzostwa w tenisie ‘ ‘wielu dyscyplinach czyliśmy z nimi ze ściem.Po drugiej wojnie n&k sił zmienił się ....__ _ _niekorzyść. Próby sił wykazały, iż Czesi- są lepsi od nas w tenisie, piłce ręcznej, narciarstwie, pływaniu, hokeju na lodzie, gimnastyce, za-paśnictwie i w innych konkurencjach. Jedynie w kilku dyscyplinach sportowych, jak w piłce nożnej, boksie, kolarstwie szosowym, Szermierce i motocyklizmie żużlowym potrafiliśmy nawiązać z nimi walkę.W okresie powojennym Praga stała Się światowym centrum sportowym. Nazwiska asów sportowych Czechosłowacji: Zat-opka, Vrzanovej, Drobnego i Tormy są dziś na ustach młodzieży całego świata. Czescy sportowcy odnieśli kilka zwycięstw na Olimpiadzie (w gimnastyce drużynowej, w zawodach kajakowych) i mają wspaniałe wynilki w hokeju na lodzie, ping pongu, piłce ręcznej, łyżwiarstwie i innych sportach.Toteż kontakty naszych sportowców z tak silnymi przeciwnikami są dla nas b. pożądane. Możemy się od Czechów wiele nauczyć.A poza tym kontakty te, oparte na fundamencie przyjaźni, stanowią jeden z najcenniejszych wkładów w ogólne zbliżenie narodów Polski i CSR.

Stern

i piłce nożnej. W sportowych wal- i zmiennym szczę-
światowej stosun- wybitnie na naszą

Dobra postawa Polek

Czechosłowacja wygrała z Polską 422,5:406,6
tu meczu gimnastycznym kobiet

ki przede wszystkim dzięki lepszemu} 14,80 pkt, 2. Honsova (CSR) — 14.60
WVknńr7Pn-i.n wvlrnnvnranvAh o ■r/tiii._________ zz-v'ym i ,

W Krakowie rozegrany został mecz 
gimnastyczny pomiędzy reprezenta
cjami kobiecymi Polski i Czechosło
wacji. Mimo», że Czeszki przyjechały 
w swym olimpijskim składzie zawód 
niczki polskie niewiele im ustępowały 
technicznie. W niektórych wypadkach 
Polki nawet przewyższały swoje prze 
ciwniczki. Zwycięstwo uzyskały Czesz

wykończeniu wykonywanych ćwiczeń. 
Mecz rozpoczął się o godzinie 17 i 
trwał do 22.30. Wynik ogólny spotka
nia 422,5 i 406,6 na korzyść Czecho
słowacji.

Wyniki poszczególnych ćwiczeń by
ły następujące:

Równoważnia. 1. Srncova (CSR) —

Nowy Klub łódzki
ŁKS — Włókniarz

W sali świetlicy zakładów dawnych* 
Szeiblera odbyło się nadzwyczajne 
walne zebranie trzech klubów: ŁKS-u, 
DKS-u i Włókniarza celem dokona
nia i uchwalenia tych klubów w je
den reprezentujący Związek Zawo
dowy Włókniarzy klub ŁKS 
niarz“.

jest na inwestycje sportowe nowo
powstałego klubu.

Prezesem klubu został Konopka.

„Włók-

Referat wstępny o sytuacji 
turze organizacyjnej sportu 
go wygłosił przedstawiciel Zw. Zaw. 
Włókniarzy ob. Leszewski proponu
jąc by nowy klub, który powstał z 
trzech wyżej wymienionych nosił na
zwę: Łódzki Klub Sportowy „Włók
niarz“. Propozycję powyższą zebrani 
uchwalili przez aklamację. Zebranie 
uchwaliło preliminarz budżetowy za
mykający się kwotą 73 mil. 850 tys. 
w tym kwota 35 mil. przeznaczona

i struk- 
polskie-

Remis i zwycięstwo CSR
ze Szwecją

W międzypaństwowym spotkaniu 
hokejowym, rozegranym w Pradze, 
Czechosłowacja zremisowała niespo
dziewanie ze Szwecją w stosunku 6:6 
(0:2, 2:2, 4:2). Wyrównującą bramkę 
zdobyli Czesi na 4 miń. przed końcem 
meczu.

PRAGA. PAP. W rewanżowym 
międzypaństwowym spotkaniu hoke
jowym Czechosłowacja pokonała 
Szwecję w stosunku 3:2 (1:1, 1:1, 1:0).

Rewanż polskich siatkarek
Warszawa-Praga 3:2

W Pradze rozegrany został mecz 
siatkówki kobiet pomiędzy reprezen
tacjami Warszawy i Pragi. W spotka
niu tym Polki zrewanżowały się za 
porażkę w dniu poprzednim i wygra
ły 3:2. Szczególnie zacięta była wal
ka w piątym, decydującym secie, któ 
ry ostatecznie wygrała Warszawa 
16:14.

Niezawodna reprezentantka

Najlepsza polska gimnastyczka — Rakoczy (Kraków).

pkt, 3. Millerova (CSR) — 14,35 pkt. 
Poręcze: 1. Honsova (CSR) 14,76 

pkt., ex aequo Rakoczy (P) — 14,70 
pkt., 3. Srncova (CSR) — 14.45 pkt.

Kółka: 1. Honsova (CSR) 14,85 pkt.,
2. Millerova (CSR} — 14,60' pkt., 3. 
Rakoczy (P) — 14.50- pkt.

Wolne ćwiczenia: 1. Honsova (CSR) 
14,70 pkt., 2. Rakoczy (P) — 14,05 pkt..
3. Cankova (CSR} — 14.00 pkt.

Skoki: 1. Honsova (CSR) — 14,70 
pkt., 2. Rakoczy (P) — 1%, 30 pkt., 
3. Millerova (CSR) — 14,25. ,

W klasyfikacji indywidualnej pierw 
sze miejsce zdobyła Czeszka Honso
va — 73,55 pkt. przed Polką Rako- 
czową — 71,70 pkt.

-------------------- «-wsjrsBSE«—--------------------

Pisarski jeszcze walczy 
ŁKS — Zjednoczenie S: 8

przez Olejnika, w średniej Sosnowski 
poddał się w drugim starciu Pisar
skiemu, w wadze półciężkiej Gnat 
wygrał przez dyskwalifikację Wie
czorka.

W Bydgoszczy odbył się rewanżo
wy mecz towarzyski pomiędzy ŁKS 
i miejscowym zespołem ligowego 
„Zjednoczenia“. Drużyna ŁKS przy- I 
była do Bydgoszczy w swym najsil- 
niejszym składzie z Kamińskim, De- I 
biszem, Olejnikiem i Pisarskim na 1 
czele.

Walki odbyły się od wagi muszej ’ 
do półciężkiej z dublowaną lekką.

Wyniki techniczne (na pierwszym 
miejscu zawodnicy „Zjednoczenia“): 
W wadze muszej Helak poddał się w 
drugim starciu Kamińskiemu, w ko
guciej Kowalewski zwyciężył w trze
cim starciu przez t.k.o. Różyckiego, 
w piórkowej Kruża od początku spot- ’ 
kania miał tak wielką przewagę nad , 
Lipskim, że sędzia ringowy w drugim 
starciu przerwał walkę. W wadze i 
lekkiej Leczkowski wygrał na punkty 
z Nogajskim. W drugiej walce w tej 
wadze Baranowski uległ na punkty 
Debiszowi. W wadze półśredniej — 
Drezewski pokonany został przez t.k.o.

I

Juniorzy Polonii
najlepsi w Warszawie

W Warszawie zakończyły się mi
strzostwa juniorów warszawskiego 
OZB. Walki stały na ogół na słabym 
poziomie. Najlepsze przygotowanie 
wykazali młoozi pięściarze „Polonii*.*, 
którzy w klasyfikacji drużynowej 
zajęli pierwsze miejsce.

Walki finałowe przyniosły następu
jące wyniki’ W wadze papierowej 
Maćkowiak (SKS) wypunktował Ry
baka (Legia). W wadze muszej Bie 
ganowski (Żyrardowianka) wygrał na 
punkty ze Stefańskim (ZZK - Prusz
ków). W wadze koguciej Szczurkow- 
ski (Polonia) zwyciężył na punkty

Choję (Budowlani). W wadze piórko
wej rozegrano spotkania p.\ finałowe. 
Borkowski (Polonia) wygrał na pun
kty ze swym kolegą klubowym Waw
ro. zaś Perko (ZZK-Pruszków) zwy- . 
ciężył Osieckiego (Żyrardowianka). 
W wadze lekkiej Łoziński (Polonia) 
wypunktował Blacha (SKS). W wadze 
półśredniej Karpiński (Polonia) po 
dobrej walce zwyciężył na punkty 
Holca (Żyrardowianka). W wadze 
średniej Koszewski (Polonia) wygrał 
na punkty ze swym kolegą klubowym 
Kielczykiem. W wagach ciężkich z po
wodu braku' zgłoszeń spotkań nie ro
zegrano.

Turniej hokejowy w Bydgoszczy 
przyniósł zwycięstwo drużynie Ba ldonu 
Rozgrywki o tytuł mistrza Polski nie doszły do skutku

W Bydgoszczy odbył się turniej ho
kejowy, który miał uszeregować klu-I 
by ligowe od piątego do ósmego miej 
sca. Turniej trwał trzy dni, począlko-| 
wo przy dobrych warunkach atmosfe
rycznych; w ostatnim dniu lód się ze
psuł, jednak turniej doprowadzono do 1

c 7

końca. Do rozgrywek nie stawiła się',1 grze znanego tennisisty Bratka, któ- 
•drużyna ŁKS z powodu zdekompleto- 1 ry grał na pozycji bramkarza. Wynik 
wania. Zainteresowanie się publice- ’ - - - - -
ności zawodami niewelkie.

VZ pierwszym dniu turnieju Bail
don niespodziewanie pokonał drużynę 
Piasta z Cieszyna dzięki doskonałej

Jan Kula dwukrotnie triumfuje
na skoczni w Zakopanem

W trzecim dniu 
zawodów o 

memoriał śp. Bro 
nisława Czecha 
rozegrano na Kro 
kwi konkurs sko
ków. Oprócz kon 
kursu skoków dc 
czwórmeczu roze 
grano również kon 
kurs skoków o-

Zawody łyżwiarskie w Gorkij
Na stadionie ,,Dynamo“ w Gorkij 

zakończone zostały 3-dniowę zawody 
łyżwiarskie w jeżdzie szybkiej kobiet 
i mężczyzn, zorganizowane z okazji 
60-lecia sportu łyżwiarskiego.

Mecze piłkarskie w całym kraju
Piłkarze obudzili się ze snu zimotuego

Niedziela, dn. 13 bm. była próbnym 
galopem klubów ligowych, które ea 
kilka dni rozegrają pierwsze spotka
nia o mistrzostwo. Wyniki spotkań 
towarzyskich ligowców przedstawia
ją się następująco:

Szombierki spotkały się z Walco.w- 
nią (Dziedzice), odnosząc zwycięstwo 
8t2 (7:2). W drużynie ligowej najle
piej zagrali Burda, Krasówka, Fuks 
oraz Podeszwa. „Szombierki“ wystą
piły w pełnym składzie, z wyjątkiem 
Ozypionki.

AKS (Chorzów) grał w Bielsku z 
BBTS, zwyciężając go w stosunku 6:? 
(1:0). AKS Wystąpił w najlepszym

Zarząd Miejski
Wodociągi i Kanalizacja

W Częstochowie, ul. Katedralna 2 
ogłasza

przetarg nieograniczony
na sprzedaż 

samochodu osobowego marki „Adler“ 
Przetarg ustny odbędzie się w dniu 
82 marca 194« r. o godzinie 9 rano 
w garażu Wodociągów i Kanalizacji 
w Częstochowie, ul. Jaskrowska 14/44. 
W razie niedojścia licytacji do skutku 
w powyższym dniu, odbędzie się li
cytacja n-ga w dn. 29 marca 1949 r. 
o taj samej godzinie. K 1-1093-1

składzie. Bramki dla zwycięzców zdo
byli: Muskała i Spodzie ja po 2 oraz 
Barański i Wieczorek.

W Łodzi Ruch pokonał Widzew 5:3 
(2:1). Ruch wystąpił w swym najlep
szym składzie i miał dużą przewagę 
w polu, pod bramką jednakże zawo
dził. Bramki dla Ruchu strzelili: Cieś
lik 2, Cebula, Kubicki i Susżczyk. 
Strzelcami Widzewa byli Janas 2 
i Wróbel.

W Zgierzu ŁKS pokonał Borutę 3:2 
(3:2). ŁKS mimo dużej przewagi w 
polu z trudem zdobył zwycięską 
bramkę. Strzelcami bramek ŁKS byli 
Baran 2 i Łącz, dla Boruty Tarnow
ski, najlepszy obok Włodarczyka gracz 
na boisku.

W Warszawie Legia odbyła trening 
wewnętrzny.

Na najbliższy mecz z „Szombierka
mi“. kierownictwo sekcji ustaliło na
stępujący skład: Skromny; Waksman, 
Knys; Dzięciołowski (Milczanowski). 
Szaflarski; Mordarski, Górski, Oprych, 
Wilczyński, Skoczek.

Krakowskie drużyny ligowe są w 
dobrej formie. Cracovia pokonała 
Chełmek 4:2 (2:2), zaś Wisła zwycię
żyła Skrę z Częstochowy 9:1 (3:1).

W Poznaniu Warta zwyciężyła ZZK 
Pomorzanin 4:2 (2:0). Wybijali się 
Skrzypniak, Gendera i Opitz z Warty 
oraz Kosobudzki z Pomorzanina 
Bramki strzelili: Gendera 2, Smolsk; 
i jedna samobójcza dla Warty, zaś 
dla gości Przybylski.

W ostatnim dniu rozegrano biegi 
w konkurencji męskiej na dystansie 
1500 m, 10000 m. Bieg na 1500 m. wy
grał mistrz Omska Gołowczenko, w 
czasie 2:23,9 min. Było to trzecie zwy
cięstwo Gołowczenki w zawodach.

Maraton łyżwiarski na 10.000 m za
kończył się sukcesem mistrza Lenin
gradu — Piskarewa, który przebył 
dystans w 18:38,2 min.

W ogólnej punktacji wieloboju męż 
czyzn zwyciężył mistrz Związków Za
wodowych ZSRR, Gołowczenko przed 
mistrzem ZSRR — Proszinem.

twartych z udziałem zawodników ślą się znacznie. Dz.iś w Dolinie Jawo- 
skich — Tajnera i Węgrzynkiewicza.',' 
Tajner uzyskał najdłuższy skok dnia 
— 71,5 m, jednak miał pierwszy skok 
z upadkiem i zajął ostatecznie 7-me 
miejsce.

W konkursie nie startował St. Ma
rusarz, gdyż twierdził, że dla niego 
śnieg na skoczni jest nieodpowiedni.

W konkursie skoków do czwórme- 
czu wzięło udział 9 zawodników. Zwy 
ciężył Kula (SNPTT) skoki 64 i 65 m. 
Nota do czwórmeczu 15,5; 2) Krzep
towski Daniel (SNPTT) skoki 58 i 60,5 
m, nota 24,4; 3) Gąsienica-Ciaptak — 
skoki 56 i 60 m. nota 34.8; 4) Dziedzic 
(HKN) — skoki 54 i 53,4 — nota 47,7; 
5) Holy („.Gwardia“ — „Wisła“) skoki 
54 i 54 nota 52,2.

W konkursie otwartym skoków 
triumfował również Kula, uzyskując 
skoki 70.5 i 71 m oraz notę (za otwar 
ty konkurs skoków) — 225 pkt.

Dalsze miejsca zajęli: 2) Gąsienica 
—Ciaptak — skoki 68 i 68 m, nota 
207.5; 3) Węgrzynkiewicz (HKŃ Biel
sko), skoki 65,5 i 65 m, nota 193 5; 4) 
Klamerus Jan, 5) Karpiel. 6) Dziedzic.

Warunki atmosferyczne poprawiły

rzynki odbędzie się ostatnia konku
rencja czwórmeczu — slalom. Zapo
wiada się bardzo interesująco.

Po trzech konkurencjach w klasyfi 
kacji indywidualnej prowadzi Danie! 
Krzeptowski — 43,25 pkt. przed Dzie
dzicem — 58.45 pkt., Kwapieniem — 
75,50 pkt. i Kula — 104,26 pkt.

W klasyfikacji drużynowej prowa
dzi nadal SNPTT 255,26 przed HKN 
— 365.91.
V-a.c. <*.-w^e. T--T--

Przez sport do zdrowia

meczu brzmiał 2:1 Bramki dla zwy
cięzców zdobyli Skarżyński i Jasiński 
a dla Piasta Hutta

W drugim dniu turnieju Pia9t zwy
ciężył Gwardię Bydgoską 5:2 (3:0. 0:1, 
2:1). Bramki dla Piasta strzelili Wa
nia i Hutta, zaś dla Gwardii Godlew 
ski i Wietrzykowski.

W trzecim dniu Baildon pokonał 
Gwardię 2:1 (1:0 1:1, 0:0). Strzelcami 
bramek byli Bogda! i Balia dla Bail- 
donu. a Godlewski dla Gwardii.

W wyniku turnieju w tabeli ligo
wej 5-te miejsce zajął Baildon, a dal 
sze Piast, Gwardia i ŁKS.

Podczas gdy rozgrywki o dalsze 
miejsca w Lidze hokejowej doszły do 
skutku, mecze o pierwsze miejsce nie 
odbyły się. Organizator KTH nie miał 
ponoć pieniędzy na zorganizowanie 
imprezy. Gdy fundusze się znalazły 
było już zbyt późno na ściągnięcie 
finalistów do Krynicv Zresztą w Kry 
nicy jest już odwl.ż

Kiedy więc zostanie wyłoniony 
mistrz Polaki w hokeju na lodzie

Może w maju, może w grudniu... 
lecz 16-go marca jak projektowano 
chyba nie! Choć hokeiści wrócili z 
Moskwy jeszcze we czwartek...

Coś jednak nie dopisało.

Wrocław
Sztolc pokonał Stysiała

Kraków 11:5
Międzyokręgowy-i 

mecz bokserski Wro
cław — Kraków ro
zegrany został wczo 
raj w Hali Ludowej 
we Wrocławiu. Naj
większą niespodzian

ką dnia była wspaniała forma Sztol- 
ca, jaką zademonstrował w walce ze 
Stysialem. Sztolc stoczył porywającą 
walkę wygrywając ją bardzo wysoko 
na punkty, a w 3-ciej rundzie krako
wianin dwukiotnie odpoczywał na de
skach. W wadze piórkowej nowy ta
lent Dolnego Śląska Kujawa wygrał

-«i. -qt. -łis. -5^.^.

WIOSENNE
nowości

2 Mircie 
IbbWww f rsdkiyczne«

Urząd Wojewódzki Kielecki
WYDZIAŁ KOMUNIKACYJNY

POSZUKUJE
Kamieniołomów Państwowych w Zagnańsku pod Kielcami (odl. 10 km). 
INŻYNIERA BUDOWLANEGO na stanowisk« Kierowaiika Odbudowy, 
posiadającego praktykę w dziedzinie budownictwa przemysłowego, 
urządzeń i mechanizacji Kamieniołomów.
dwóch TElCHNrKÖW BUDOIWI.AINYCH na stanowiska referentów 
warunkach Zbiorowego Układu Pracy w Budownictwie. Mieszkanie

zapewnione w Kielcach, dojazd do Kamieniołomów samochodem służbowym. 
Podanie wraz z załącznikami przyjmuje Urząd Wojewódzki Wydział Ko
munikacyjny w Kielcach, ul. Sienkiewicza 25 do dnia 30 kwietnia rb. K 1-0

do
1)

•) 
n,a

z Gromalą, 
dzie 2 razy 
uratował go

który był w 2-giej 
na deskach i tylko 
od nokautu.

run- 
gong

Mecz szachowy
Moskwa-Budapeszt

W V rundzie międzymiastowego 
meczu szachowego Moskwa — Buda
peszt, rozgrywanego w Budapeszcie 
Bronsztein (M) wygrał w 24 ruchu 
z Silo (B), Simagin (M) zremisował 
z Benko (B), Smyslow (M) zremiso
wał z Florianem (B) oraz Flohr (M) 
nie rozstrzygnął partii z Gercbenem.

Odłożono partie: Auerbach (M) — 
Szabo (B), Rogozin (M) — Barcza (B), 
Lilienthal (M) — Vaida (B) i Kotow 
(M) — Tipari (B).

PZLA r- 

zawody o puchar J.

W Warszawie odbyło się doroczne 
walne zebranie Polskiego Związku 
Lekkoatletycznego.

Z bogatego kalendarza imprez na 
sezon bieżący wymienić należy wpro
wadzenie po raz pierwszy między- 
okręgowych zawodów o puchar im. 
śp. Janusza Kusocińskiego. W zawo
dach o puchar walczyć będą syste
mem każdy z każdym reprezentacje 
Polski północnej, południowej, zachód 
niej i środkowej.

Złote odznaki PZLA otrzymali. 
Jadwiga Weis-Marcinkiewicz, Cze
sław Foryś i prof. Parusżewśki. 10 
odznak srebrnych wręczono działa
czom i zawodnikom z poszczególnych,, 
okręgów.

Po udzieleniu absolutorium ustępu
jącemu zarządowi wybrano nowe wła
dze związku w następującym skła 
dzie: prezes — Czesław Foryś, I vice 
prezes organizacyjny —- dyrektor As- 
kanas, II wiceprezes sportowy — 
Boski, III wiceprezes — W. Foryś 
sekretarz — Matzke, skarbnik — Mo
skwa, gospodarz — Czółkowski. komi
sja sportowa: Rozwadowska, Christen 
senowa, Makarewicz, Paruszewski. 
Gąssowski, Gronowski, (2 miejsca za
rezerwowano dla pionów wojska i 
młodzieży), komisja organizacyjna! 
mjr. Gedgowd, Sośnicki, Alucima, 
komisja sędziowska: Sienkiewicz i Oł-

organizuje
Kusocińskiego

dak, lekarz dr Miller, ref. pras, re
daktor Weiss, komisja rewizyjna: 
Glinka. Slachciak, Władysław Kuchar, 
Kostrzyca.

Na BIAŁYSTOK i Województwo BIAŁOSTOCKIE
hi staj, tu ein JE

na dobrych warunkach:
1) KIERO’W'NIKA — ORGiAlNRZATORA do przejęcia i prowadzenia 
0 Pracowników o charakterze łączników do jednania czytelników oraz 

funkcjonującej placówki z warunkiem wyłącznej dla niej pracy, 
dostawy i wymiany książek po domach w każdym mieście woje
wództwa. Dobre warunki. Praca dla każdego z warunkiem po
święcenia się jej wyłącznie.

Wymagane poręczenia, życiorys. Zgłoszenia pisemne należy kie
rować do Warszawy. Adrest Tygodniowa Biblioteka Oibiegowa S. W. o. 
„Czytelnik'“, Daszyńskiego 16. k 1-3151-1

Wytwórnia Chemiczna »Ä Z 0 T« jftworzno
SPRZEDA W DRODZE PRZETARGU:

1 samochód ciężarowy 3-ch tonowy, marki G.M.C. na chodzie, nr rejestr. A-15478
1 samochód osobowy marki Opel nr rejestr. A-15654, wymagający remontu,
1 przyczepa z-ch tonowa 4-ro kołowa.

Termin zgłoszenia ofert 14 dni od daty zamieszczenia ogłoszenia. Nr dowodo
wy wraz z rachunkiem prosimy nadesłać na nasz adres. Kr 345-1

W dniu 15 bm. (wtorek) usłyszymy m. m. następujące audycje:
Z przyczyn technicznych program W. I przejmuje W. II od. godzimi 5.05 — 13.10. Wiadomości: 16.00 17.45 20-00 20.00. Wszechnica: 19J/.0.15.25 Kronika Warszawy. 15.30 Dla dzieci: „Kiedy wielki Jan był małym Jasiem“ 15.50 Muzyka 15.55 Ćzy Karta Narodow Zjednoczonych obejmuje Indie,“ 16.15 Dla młodzieży: „Śpiewy i tance podhalańskie“ 16.40 Przegląd wydawnictw. 16.50 Muzyka operowa, -ri.óo „Jak sobie starożytni wyobrażali wszechświat“ pogadanka 18.00 Lekcja ‘ezyka rosyjskiego. 18.15 Święto narodowe Węgier. 18.50 „O Komunie Pa- rysk^i montaż z odczytu 19.00 Audycja dla wojska. 19.25 Lekka muzyka fortepianowa, 20.45 Koncert symfońicz n-V. 2 Budapesztu 22.15 Koncert, dyry- 

0jUaa 23’10 Muzyka taneczna.24.00 Koniec audycyj.

UWAGA
"Wł!

Myśliwi!
—-a E7 

Zarząii olsztyński Powiatowej >. 
dy Łowieckiej zWoluje na dzień . 
hm. o. godz. n-tej w świetlic' 
myśliwskiej, ul. 1-go Maja 2 (poi 
teatrem) Walne Zebranie zi-zeszo 
nych myśliwych. Na porządku ob 
rad: wybór nowych członków Rad\ 
Pow. i delegatów do Wojewódzkie 
Rady Łowieckiej, sprawy egzanil 
nów i inne zarządzenia łowieckie. 
Wnioski należy składać na piśmie 
<10 dnia 22. III. 49 r. K 1-555-0

Łowczy Pow. Podkowińskl

Zawiadomię nie
— ...... 441-1
Kolegów podoficerów i szerego
wych z koinp. technicznej (piut. 
pionierów piechoty) 72 p, p. w Ra
domiu, którzy w 1939 r. brali udział 
w kampanii wrześniowej w czasie 
działań Wieluń-Skierniwice, prosi 
gorąco o skomunikowanie się listów 
nie podchorąży tej jednostki w b. 
ważnej sprawie Jerski Stefan 
Wrocław 1, ul. Niemcewicza 17 ni. 5



ŻYCIE OLSZTYŃSKIE

cla miejska PZPR w Olsztynie
powołała na I sekretarza Kom. Miejskiego

n

ob. Pawia Wojasa
W niedzielę obradowała w Olsztynie I konferencja miejska Polskiej 

Zjednccncnej Partii Rcbotnicizej. W konferencji wzięło udział 190 de
legatów podstawowych organizacji partyjnych, którzy dekenali wyboru 
nowego Komitetu Miejskiego oraz delegatów na konferencję wojewódzką.

Kcnferenc ę powitali w imieniu 
Str. Dem. prok. Sztump, w imieniu 
Str. Pracy dr. Kubczak, oraz ob.

(Od naszego korespondenta)
TOR PRZED AKCJĄ SIEWNĄ 

_ Techniczna Obsługa Rolnictwa 
Elblągu wykonała w roku ubiegłym 
zaplanowaną naprawę trak orów w 
150 proc., innych zzś maszyn rolni
czych w 140 proc. Wyniki te zaw
dzięcza się wprowadzeniu w paździer
niku współzawodnictwa, oraz uzyska 
niu nowoczesnego aparatu do wulka
nizacji.

W planie robót do 15 kwietnia jest 
naprawa 126 traktorów. Dotychczas 
naprawiono 48. Plan zostanie wyko
nany w terminie.

TOR urząd; ił obecnie czwarty z 
rzędu turnus szkolenia traktorzystów 
dla ośrodków maszynowych i gospo
darstw państwowych. (mx)

w

Likasiewlczówna w imieniu ZMP. 
Z ramienia Kom. Centr. FZPR w 
obradach uczestniczył wiceminister 
Oświaty Henryk Jabłoński, który w 
trzygodzinnym referacie zanalizował 
sytuację międzynarodową oraz we
wnętrzną .stwierdzając, że wzrost 
szły obozu pokoju i demokracji ze 
Zw. Radzieckim na czele crazt wspa
niale rozwijająca się cftsywa poko
ju mas pracujących całego świata 
skutecznie rozbija wszelkie próby 
Podżegaczy wojennych, cbozu impe
rialistów i kapitalistów zachodnich.

Wiceminister Jabłoński scharakte
ryzował następnie sześć zasadni
czych zadań, które obecnie stoją 
przed partią, a mianowicie:

1) przedterminowe wykonanie pla
nu 3-letniego; 2) akcja „H“; 3) ruch 
łączności wsi z miastem; 4) wyższy 
pc-ziom pracy partyjnej i wychowaw
czej wśród młodzieży; 5) zdecydo
wana walka z wrogą działalnością 
sił reakcyjnych; 6) wzmocnienie jed
ności i sprawności organizacyjnej 
szeregów partii.

Szczególną uwagę poświęcił mów-

ca sprawie szkolnictwa, komitetów 
rodzicielskdch i szkolnych komitetów 
opiekuńczych oraz walce z analfabe
tyzmem.

Z kolei sprawozdanie z działalno
ści Komiteltłu Miejskiego PZPR w 
Olsztynie od 15 grudnia ub. roku 
złożył ob. Stefan Ćwiek.

W sprawozdaniu swym ob. Ćwiek 
naświetlił działalność poszczególnych 
agend gospodarki i administracji 
miejskiej Olsztyna, stwierdzając po
ważne niedociągnięcia w pracach 
wydziałów inspekcji, technicznego, 
opieki społecznej i zdrowia oraz 
przedsiębiorstw użyteczności publicz
nej.

W dyskusji zabierało głos 13 
mówców, poruszając najistotniejsze 
zagadnienia naszego miasta, ze 
szczególnym uwzględnieniem spraw 
szkolnictwa i młodzieży. Dyskusję 
podsumowali ob. ob. Wojas i Jabłoń-' 
ski.

I W wyniku przeprowadzonych 
stępnie wyborów w głosowaniu 
nyim wybrano 33 członków i 10 __ 
stępców komitetu miejskiego, komi
sję rewizyjną oraz 50 delegatów na 
konferencję wojewódzką partii. No
wy Komitet Miejski powołał na I 
sekretarza ob. Pawła Wojasa i se
kretarza Komitetu Wojewódzkiego 
PZPR w Olsztynie, na II sekretarza 

oraz 13-osobową

747 wagonów materiałów budowlanych
wyładowała olsztyńska CHM3 w roku ujie^łym

134 
su- 
zaś

sztę materiałów budowlanych (ponad 
U tys. ton) przewieziono samocho
dami. (an)

rok

Olsztyński oddział Centrali Handlo 
wej Materiałów Budowlanych według 
ostatnio dokonanych zestawień wyko
nał plan na rok 1948 w blisko 
proc. Plan obrotów przewidywał 
mę 180 mil. zł, w rzeczywistości 
obroty osiągnęły 233 mil. zł.

Nadmienić przy tym należy, że
operacyjny miał tylko 8 miesięcy, 
ponieważ oddział egzystuje dopiero 
od kwietnia r. ub.

Olsztyńska CHMB zaoszczędziła w 
roku ubiegłym 7.397 tys. zł, przy czym 
ogólne koszty handlowe wyniosły tyl
ko 9,8 proc.

Dla ilustracji, jakimi masami ma
teriałów budowlanych operowała 
CHMB warto wymienić, iż wyładowa
no w roku ubiegłym 747 wagonów o 
łącznej wadze 11.781 ton plus 68 ton 
drobnicy.

Ładunkami wagonowymi rozprowa
dzono w teren tylko 430 ton, zaś re

Uwaga rolnicy!
Minął już termin płatności
zaliczki na podatek gruntowy

Na podstawie danych, uzyskanych z 
całego województwa z wyjątkiem pow. 
kętrzyńskiego, do dnia 10 bm., na po
czet pierwszej raty podatku grunto
wego, w gotówce wpłynęło 45% wy
miaru.

Zaliczka na poczet podatku grunto 
wego w gotówce wynosi w tym roku 
524.533.000 zł. Dotychczas wpłynęło 
tylko 234.356.000 zł.

Ponieważ termin płatności zaliczki 
upłynął już w dn. 1 marca, przeto 
wszyscy opieszali płatnicy, którzy nie 
dopełnili dotychczas tego obowiązku, 
narażeni będą na dodatkowe koszty, 
związane z postępowaniem egzekucyj
nym, które w razie dalszej zwłoki zo
stanie przez wojewódzkiego pełnomoc 
nika do spraw podatku gruntowego 
z konieczności zastosowane.

Naj’lepsze wyniki w spłacie podatku 
wykazały powiaty Bartoszyce, Lidz
bark i Susz, najsłabsze — Nidzica, 
Braniewo i Szczytno.

Płatników podatku gruntowego w 
r. ub. było ok. 69.000, co odpowiadało 
ilości gospodarstw rolnych w naszym

T

na- 
<taj- 
za-

Stefana Ćwieka 
egzekutywę.

I Konferencja 
przyjęła szereg ______
cych do dalszego usprawnienia go
spodarki i administracji miasta., zo
bowiązując całą organizację partyj
ną do stałego podnoszenia poziomu 
ideologicznego, aby uczynić partię 
całkwicie zdolną do realizacji wiel
kiego dzieła budowy socjalizmu. Kon 
ferencja uchwaliła ponadto wysłanie 
depeszy do Sekretarza Generalnego 
Partii Ob. Bolesława Bieruta, (g).

Miejska 
uchwał

PZPR 
zmierzają-

spodarki i administracji miasta^ zo-

•Jesteśmy gotowi 
taÄMM tfo stame] akcji siesnej 
są już na ukończeniu

Mimo niepewnej pogody każdy dzień zbliża nas do wiosny, a więc i do 
rczpoczięcia robot w polu. Zadaniem naszym w tym roku będzie pobicie 
swoistego rekordu — całkowita likwidacja odłogów.

Z 856.000 ha ziemi ornej w woj. ol-'.' przez zarządzenie Min. Rolnictwa i 
sztynskiem drobni rolnicy i gospoda? R. R. w sprawie likwidacji odłogów

województwie. W roku bieżącym ilość 
gospodarstw, branych w rachubę przy 
wymiarze podatku gruntowego, wzro- 
sła do około 80.000. (1)

Olsztyn
bez wściekłych psów

Przed kilkoma tygodniami dużo 
Olsztynie mówiono i pisano na 
mat wściekłych psów w mieście, 
styczniu i lutym zdarzyły się nawet 
wypadki pokąsania ludzi przez psy, 
podejrzane o wściekliznę.

Od czasu tych wypadków nowych 
objawów wścieklizny u psów na te
renie naszego miasta nie zanotowano.

(an)

Dzień Olsztyna
Z TEATRU

Ostatnie przedstawienie komedii 
„Archipelag Lenoir“ odbędzie się nie 
odwołalnie w piątek dn. 18 bm.

W sobotę 19 bm. wchodzi na afisz 
komedia radzieckiego autora Uspien
skiego „Przyjaciele“. Podczas premie 
ry tej sztuki, jak już podawaliśmy, 
odbędzie się jubileusz 30-lecia pracy 
w teatrze brygadiera ob. W. Walau- 
go. (n)

SALDO, ALE GDZIE
Administracja „Życia“ znalazła się 

w niemałym kłopocie. Przed trzema 
dniami otrzymała pismo (L. dz. K-FK 
1252-49), podające saldo rachunkowe 
„Życia“ na dzień 31 grudnia 1948 r. 
W zakończeniu podano wyraźnie, że 
brak odpowiedzi w ciągu 7 dni uwa
żany będzie za przyjęcie salda.

Wszystko byłoby dobrze, gdyby in 
stytucja, wysyłająca pismo, ujawni
ła się, podając swą nazwę i adres. 
Ale tego nie zrobiła. I bądź tu, Ad
ministracjo, mądra, tym bardziej, że 
i podpis na piśmie jest nieczytelny.

Przygotowania do kampanii siew
nej są już na ukończeniu. TOR ma w 
terminie do 15 b.m. wyreperować i 
oddać do użytku gospodarstw pań
stwowych i ośrodków maszynowych 
wszystkie niewyremontowane jeszcze 
maszyny.

Montuje się także aparat pomocy 
sąsiedzkiej, która przekroczy w tym 
roku granice województwa, jako że w 
zbliżającej się akcji siewnej na na
szym terenie weźmie udział również 
ludność sąsiadujących z nami powia
tów innych województw, bardziej za
sobnych w siły robocze i sprzężaj. (1),

stwa państwowe ob9iały w r. ub. ozi
minami około 259.000 ha. Plan kam
panii wiosennej przewiduje dla chło 
pów 400.665 ha i dla gospodarstw pań 
stwowych 67.176 ha, razem więc 
467.831 ha, co łącznie ze zbożami ozi
mymi stanowi 726.821 ha.

LIKWIDACJA UGORÓW

Ambulans PCK
tue wsiach pow. suskiego

Ruchomy ambulans PCK odwiedził
w powiecie suskim 
trowice, Biskupice, 
Limże i Klimy.

Ogółem udzielono
skie, oraz dokonano 
ci, stwierdzając w ..„r_____
świerzb i w 88 wypadkach niedosta 
teczną czystość. (an>

Przed sezonem turystycznym
trzeba zwrócić uwagę na Węgorzewo

Węgorzewo w okresie przedwojen ’ nych. Duży napływ turystów był też

Jędrychowo, Pio- 
Wisielce, Goryń,

323 porady lekar 
oględzin 540 dzie

23 wypadkach

Do pełnej więc likwidacji odłogów 
brakuje nam zatem ok. 130.000 ha, 
nie licząc zaniedbanych, a wymaga
jących również orki łąk i pastwisk. 
Część tej ziemi pójdzie pod zalesie
nie, reszta będzie zlikwidowana la
tem i jesienią w sposób przewidziany

X - - ------I ---- ——“<7 vv iialjocuw bCZl

nym znane było w całej prawie Eu powodem, że w mieście wybudowano 
ropie, jako ośrodek sportów w od- szereg większych cbietótów torystycz 
____________________ __ __________nych.

Rozmawiamy z aotorką
noirej sztuki o Fryderyku Chopinie

Przed kilku dniami donieśliśmy, żei 
teatr im. St. Jaracza, pragnąc uczcić 
„Rok Chopinowski“, zwrócił się do 
autorki nowej sztuki z życia Chopina 
H. Łysakowskiej z Łodzi z propozyc
ją wystawienia jej sztuki w Olsztynie. 
W związku z tym autorka przybyła 
do naszego miasta, co pozwoliło nam 
przeprowadzić z nią krótką rozmowę.

Na nasze zapytanie, jak powstał po
mysł „Błękitnego tonu“ (taki bowiem 
tytuł ma nowa sztuka), p. Łysakow
ska wyjaśnia, że „w myśli“ koncepcja 
sztuki o Chopinie zrodziła się jeszcze 
w okresie powstania warszawskiego.

— W wyniku przemyśleń, przeżyć i 
późniejszych studiów napisałam na 
podstawie najnowszych źródeł biogra 
ficznych powieść „Chopin“, a w roku 
ubiegłym powstał „Błękitny ton“, jako 
utwór sceniczny z ostatniego okresu 
życia wielkiego muzyka. I oto obecnie 
zbliżamy się do jego prapremiery 
(pierwszego wystawienia sztuki) w 
Olsztynie. |

Rozmawiamy jeszcze przez chwilę. 
Dowiaduję się, że p. H. Łysakowska 
jest zadowolona z przyszłej obsady 
aktorskiej „Błękitnego tonu“. A wie
czorem. gdy spotykamy się na przed
stawieniu „Archipelagu Lenoir“, sły
szę słowa:

i

Co za miły teatr, co za miłe mia
sto;, Rada jestem, że mój „Błękitny 
ton“ ujrzy światło sceniczne po raz 
pierwszy właśnie w Olsztynie, (n)

W okresie działań wojennych wiek 
szość tych budynków uległa całkowi 
temu zniszczeniu. Kilka jednak ura 
tcwało się z pożogi wojennej i czeka 
obecnie na remont.

Problem ich odbudowy nastręcza 
jednakże duże trudności z uwagi nia 
brak kredytów. A szkoda, bo obiek
ty te nadal niszczeją, z każdym ro
kiem tracą na swojej wartości.

Tymczasem Węgorzewo posiada 
obecnie zaledwie jiedno czynne schro 
nisko turystyczne, w którym po
mieścić się może tylko 50 osób. Nie 
wystarczało ono już w ubiegłym ro
ku i raziło swoim prymitywnym 
urządzeniem.

Byłby czas pomyśleć o rozwiąza
niu tego palącego dla Węgorzewa pro 
blemiu

SIŁA POCIĄGOWA I KREDYTY
W akcji wiosennej na całym ob

szarze województwa oprócz ludzi 
weźmie udział ok. 65.000 koni robo
czych i 2.600 traktorów, których pra
ca odpowiada mniej więcej 13.000 ko
ni, czyli razem blisko 80.000 jedno
stek pociągowych.

Kredyty na akcję siewną — na
sienne, nawozowe i na orkę trakto
rami o łącznej sumie 151 mil. zł. zo
stały już uruchomione, ostatnio zaś w 
Dziale Rolnictwa i R. R. otrzymano 
wiadomość o przyznaniu naszemu 
województwu dodatkowego kredytu 
nawozowego w sumie 10 mil. zł.

ZIARNO I NAWOZY SZTUCZNE
Zapotrzebowanie na ziarno siewne 

dla mniej zagospodarowanych rolni
ków pokryte zostanie z zapasów miej 
scowych. Zapotrzebowanie na ziem- 
niaki-sadzeniaki, które wynosi ok. 
4.500 ton — będzie zrealizowane zze- 
wnątrz.

Zapas nawozów sztucznych w spół
dzielniach powiatowych i gminnych 
Samopomocy Chłopskiej wynosi prze
szło 4.100 ton. co uważać można za 
ilość zupełnie wystarczającą dla za
spokojenia potrzeb ludności rolnej 
województwa.

SPORT WARMII i MAZUR

Kolczyński w Olsztynie
Gwardia (W-wa)

Niedzielny mecz pięściarski ZS 
„Gwardia“ Warszawa — team ZS 
„Gwardia“ — ZZK Olsztyn ze wzglę 
du na udział w nim czołowych za
wodników stolicy zgromadził w hali 
SKS niespotykaną dotychczas liczbę 
3000 widzów.

Mecz zakończył się wynikiem 12:4 
dla Warszawy. Jakkolwiek naszym 
zdaniem w ringu wynik winien 
brzmieć 11:5, gdyż Szewczykcwski 
(O) zremisował z efektownie lecz 
mało skutecznie walczącym Tom- 
czyńskim (W).

Punktem kulminacyjnym zawodów 
była walka Daniela (O) z Kolczyń
skim (W). Walka zakończyła się w 
II rundzie, gdyż Daniel, widząc bez
celowość dalszego oporu poddał się 
przed III starciem.

Team ZZK Gwardia 12:4
Z Olsztyniaków najlepiej wypadli: 

Listewski w koguciej, który wygrał 
z Pydą (W) w III starciu przez t. k. 
o oraz w piórkowej Zaadroaiński, 
zwycięzca Praski (W). Zawiódł Łu
kaszewicz (piórkowa), który miał 
wszelkie szanse wygrania z Grom
kiem (W).

W pozostałych walkach padły na
stępujące rozstrzygnięcia: II lekka 
Kukulak (W) wypunktował ambit
nego Piotrowskiego (O), w półśred- 
niej Werchowski (O) uległ w 3 star
ciu przez t. k. o. Borowiczowi (W) 
i w półciężkiej Iwański przegrał 
przez t. k. o. już w I r. z Woźnia
kiem.

W muszej i ciężkiej walki nie od
były się. (b).

Kolej szuka źródeł oszczędności
i znajduje je we wszystkich dziedzinach pracy

“I

10 młodzieży szkolnej
w szeregach harcerskich na Warmii i Mazurach

Związek Harcerstwa Polskiego, któ 
ry wszedł na właściwą drogę rozwo
jową. ma przed sobą na naszym te
renie rozległe zadania, otaczając 
opieką młodzież szkolną w wieku do 
lat 15.

XIV poranek muzyczny w Olsztynie 
wykonanii przez małą orkiestrę sym
foniczną, tak trudnego utworu, jak 
symfonia nr 3 d-dur Haydna.

Utalentowana śpiewaczka bardzo 
oryginalnie ułożyła program swego 

i w związku z uroczystościa
mi „Dnia Kobiet“, wykonując w czę
ści pieiwszej pieśni, skomponowane 
wyłącznie przez kobiety: Klechniow-' 
ską, Drege-Schiellową, Saduro, Cha- 
minade i Lewiną.

W drugiej połowie koncertu usły
szeliśmy arię z „Hrabiny“ Moniusz
ki, „Rusałkę“ Dworzaka i arie z „Ma 
non Lescaut“ Massoneta.

Śpiewaczka, która wyróżnia się nie 
zwykle piękną barwą głosu i wybite 
nie kulturalną interpretacją wykony 
wanych utworów, j tym razem ze
brała w Olsztynie gorące oklaski pu 
bliczności. Doskonale akompaniowała 
dyr. Iza Kuczyńska - Garglinowicz.

VZ symfonii Haydna słuchacze nie 
dzielnego poranku mieli możność nie 
tylko zapoznać się z trudnym dziełem 
muzycznym, wymagającym dużej u- 
wagi, ale też i sprawiedliwie oce
nić ambicje artystyczne naszej małej 
orkiestry , symfonicznej (dyrygował 
prof. Truszczyński). Usłyszeliśmy też 
debrze z zachowaniem należytego tern 
pa odegraną uwerturę do opery „Cy 
rulik Sewilski“, oraz fantazję z „Tra

Dwa momenty zaważyły decydują
co na powodzeniu niedzielnego XIV 
poranku muzycznego w Olsztynie —

CO i GDZIE? j występuW OLSZTYMIE
Teatr im. St. Jaracza — „Archipe

lag Lenoir“ godz. 19,30. Kino ’,Po!o. 
nia“ — „Guramiszwili“, prod. ra
dziecka, godz. 16.00, 18.00 i 20.00, Ki
no „Mazur“ _ „800-lecie Moskwy“, 
prod. radziecka, godz. 15.30, 17.30 i 
19.30. Dla młodzieży dozwolony.

Muzeum na zamku czynne codzien
nie oprócz poniedziałków w godz. 
10 — 14. Wystawa dzieł J. Pankiewi
cza otwarta codziennie oprócz ponie
działków w god . 10 — 14 i-16 — 13. 
Apteka dyżurna — „Pod Koperni
kiem“. Stalina 34 Pogotowie lekar
skie Ub. Społecznej (Partyzantów 30) 
czynne nocą w godz. 17 — 7, w nie_ 

święta w godz. 12 — 16 i 20— 
21-21. Straż pożarna — tel.

dziele i
7. Tel. 
22-22. W ELBLĄGU

Bsittyk“
„Mars“

W

Kina:
skrzydeł'
wa“.

Straż pożarna — tel. 6. Pogotowie!
Ubezpieczalni Społecznej (Bielańska'
18) czynne w godz. 20 — 8, tel. 49. / viaty“. (n)

„Ludzie bez 
„Noc grudnio-

Wchodzimy do gabinetu służbowego wicedyrektora kclei w Olsztynie, 
inż. Lewkowicza, w momencie, gdy ten, wertując gruby plik rękopisów 
csYMił jakieś zestawienia.

i Chorągiew Warmińsko - Mazurska, 
powstała niedawno z połączenia cho
rągwi męskiej i żeńskiej, przystąpiła 
już do intensywnej pracy organiza
cyjnej.

Hasłem dnia olsztyńskiego harcer
stwa jest: W każdej szkole podstawo
wej baza drużyny harcerskiej. Dąże
niem bowiem komendy chorągwi jest 
objąć organizacyjnie wszystkie szkoły 
powszechne zarówno w miastach, jak 
i na wsi.

Według planów nakreślonych 
rok bieżący, w szeregach ZHP 
Warmii i Mazurach znajdzie się 10 
tysięcy młodzieży szkolnej, która znaj 
dzie w nich zarówno godziwą rozryw 
kę, jak i należyty kierunek w’ycho- 
wawczo-ideologiczny. (an)

na
na

— Zastajecie mnie, redaktorze, I terenowym wnioskom ostateczną for- 
przy, planowaniu oszczędności na mę obowiązującą, 
rok bieżący. 1

Ten gruby plik papierów — jest 
owocem pracy poszczególnych korni 
sji względnie .tak. zw. trójek .cszczęd 
ncścicwych we wszystkich placów
kach kolejowych. Tu zaś, w dyrekcji, 
specjalna komisja z dyrektorem ko 
lei, ob. Fietraszkiem, na czele, po 
dokładnym sprawdzeniu, nadaje tym

Bzieć Ostródy
S85I

Członkowie kół PZPR starostwa, 
ZSCh, Urzędu Skarbowego, Urzędu 
Pocztowego, Centrali Tekstylnej i Za 
rządu Miejskiego w Ostródzie wysłu 
chali w sali posiedzeń MRN referatu 
prelegenta KW PZPR o akcji oszczęd 
nościowej, a następnie uchwalili re 
zolucję o przystąpieniu ck tej

------------------------------Włr®»—---------------------------

Tak mieszkać Die można
Lokatorzy z ul. Staszyca oczeku.ą pomocy kwaterunku

Pracownicy pogotowia lekarskie
go olsztyńskiej Ubezpieczalni Społecz 
nej z tytułu swego zajęcia przyzwy
czajeni są do wszelkich przejawów 
niedoli ludzkiej, ale to, co zobaczyli 
pewnego dnia przy ul. Staszyca 9 m. 
6. poruszyło ich ‘

Dowiedziawszy 
śmy sprawę na 
okazuje?

W suterenie, w 
kach (pokój i kuchnia ok. 2 m. kw) 
mieszka 9 osób. Są to: ob. L. Woj
nicki, pracujący w PZZ (Track) z żo
ną i 10-miesięcznym dzieckiem, które 
już trzykrotnie zapadało na zapalenie 
płuc z powodu nienormalnych warun 
ków mieszkalnych. Poza tym mieszka 
tu ojciec ob. Wojnickiej — ob. M. 
Rywczyn, murarz, z 3 dzieci i chorą 
żoną. Mieszka tu również brat ob.

do głębi.
się o tym, zbadali 
miejscu. I cóż się

dwóch małych klit-

«kcji.

Aby otrzymać to, co teraz leży na 
stole, trzeba było odbyć wiele narad 
i konferencji roboczych z udziałem 
przedstawicieli Związku Zawodowe
go, działaczy politycznych i społecz
nych, oraz czynników fachowych dla 
ustalenia kierunków oszczędnościo
wych.

Weźmy dla przykładu chociażby bu 
downictwo kolejowe. Zamiast drogie 
go parkietu — ułożymy zwykłą po
dłogę, zamiast luksusowej — użyje
my zupełnie zwyczajną armaturę, 'za 
miagt nowego materiału — zastosu
jemy stary, oczywiście tylko taki, 
który nadaje się do użytku.

Dla pewnych robót wykorzysta 
się sezon mąbliwy, Równocześnie jed 
nak dążyć się będzie do planowego 
i równomiernego rozłożenia robót w 
ciągu całego roku. Drogą szkolenia 
kadr zwiększy się wydajność pracy. 

Uzyskamy również — mówi inż. 
Lewkowicz — oszczędności przez 
zwiększenie wydajności maszyn i 
urządzeń technicznych, z szerokim 
uwzględnieniem nowych pomysłów 
racjonalizatorskich. Dzięki tym i 

wielu jeszcze innym kierunkom 
oszczędnościowym spodziewamy się

w roku bieżącym wygospodarować 
w samej tylko służbie drogowej oko 
ło 60 milionów zł. Widzicie więc, re 
daktorze, że warto nad tymi spra- 
mi nieco poślęczyć — kończy nasz 
rozmówca. (an)

Gazownia w Iławie
będzie odbudowana

(Od naszego korespondenta)
Zniszczona w czasie działań wojen 

nych gazownia w Iławie zostanie nie 
bawem odb ldowana. Z nastaniem se 
zonu budowlanego rozpoczęte zostaną 
prace o charkierze remontowo-zabez- 
pieczającym. Wyasygnowano już na 
ten cel 2 mil. zł. (a)

Wojnickiego, pracujący w „Społem“ 
przy wyładunkach.

Ze ścian mieszkanka cieknie wil
goć. Duszno, z trudem chwytamy po 
wietrze, mimo, iż w mieszkaniu są 
teraz tylko 4 osoby. Za to nieszczelne 
drzwi i okna nie chronią od mrozu. 
Woda zamarza tu nocą w wiadrze.

Mieszkanie, chociaż było, jak nas 
informują, remontowane, wywiera 
wrażenie brudnego i zaniedbanego. 
Cóż dziwnego. Do snu układają się 
tu lokatorzy po prostu na podłodze 
„pokotem“.

Opuszczamy suterenę z głębokim 
przekonaniem, że ludziom tym nafleży 
się szybka pomoc zc strony Urzędu 
Kwaterunkowego i to tym bardziej, 
że tuż obok — jak się dowiadujemy 
— znajduje się 2-pokojowe mieszka
nie, dotychczas przez nikogo nic za- 

i jęte. (aj)

Półtora roku więzienia 
zk szeptanq propagandę

Olsztyński wojskowy sąd rejono
wy skazał Adama Angermana b. 
wicedyrektora Narodowego Banku 
Polskiego w Olsztynie na półtora ro
ku więzienia za szerzenie szeptanej 
propagandy na terenie własnej in
stytucji. J

orzekł Przy ’-ym. w stosunku 
do oskarżonego utratę praw publicz
nych i obywatelskich oraz praw ho. 
noi owych na przeciąg trzech lat i 
konfiskatę mienia, (t).

OGŁOSZENIA WfflB
NIERUCHOMOŚCI 

Kupimy płytki vidia, artykuły nulyń 
skie, gazy. „Młynotechniika“, War
szawa, Kopińska 20. ' 25570-0

UNIEWAŻNIENIA 
I ZGUBY

Zgubiono pozwolenie na broń myśli 
wską wyd. WUBP - Szczecin 
świadczenie RKU — Olsztyn S 
czyk Stanisław — Jeziorany.

K 6-536-1

za-

Zgubiono kartę rejestracyjną, wy
daną przez RKU Olsztyn, na naz
wisko Maśliński Jan syn Apolina- j 

" .....zam. Olsztyn!
K 5-542-1 i

rego. urodź. 1914 r.,
1 Niepodległości 43,

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU 
Lidzbark Wann, na nazwisko Cho- 
myj Jarosław syn Jana, urodź 1922 
r., zam. Drewięc pow. Lidzbark

_________________ K 4-535-0
Zgubiono kartę rejestracyjną RKU 
Sokołow Podlaski na nazwisko Ro
mańczuk Władysław syn Stanisława, 
urodź. 1925 r., zam. Bisztynek pow. 
Reszel. 261-0
Zgubiono leg. Gimnazjum i Liceum 
dla Dorosłych w Olsztynie Np 881, 
zaświadczenie repatriacyjne, wyda
ne w Białej Podlaskiej, odcinek za
meldowania — Dmowski Andrzej, 
urodź. 1929 r„ ztaim. Olsztyn. 282-1
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